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Nové prvky na koupališti  
zpříjemní návštěvníkům druhou 
půlku léta
Příjemnou vodu koupaliště v Hav-
líčkově Brodě, která nepáchne 
chlórem, protože je desinfikovaná 
ozónem a UV zářením, okusilo do 
poloviny sezóny maximální množ-
ství návštěvníků 10. července. Tep-
loty tehdy šplhaly nad 33 stupňů 
a 1 232 osob se rozhodlo pro osvě-
žení v koupališti.  Od 27. července 
je areál obohacen o dvě velké na-
fukovací trampolíny. „Tyto atrakce 
nebyly původně plánovány a uva-
žovalo se o jejich pořízení až na 
příští rok. Ale vzhledem k rychlé re-
alizaci, kdy je montáží omezen pro-
voz pro návštěvníky jen minimálně 
(1denní instalace), a kdy je možné 
využití nových prvků ještě zhruba 
na ½ sezóny, rozhodla rada města 
o pořízení trampolín ještě letos,“ 
řekl ředitel Technických služeb 
města Karel Milichovský. V  srpnu 
také probíhá pravidelná odstávka 
a údržba krytého plaveckého bazé-
nu. Ten by měl být opět v provozu 
od 22. srpna.
� Světlana Pátková

Návrat ztraceného města – odhalení modelu  
Německého – Havlíčkova Brodu
(str. 4)

Návrat ztraceného města – odhalení modelu  
Německého – Havlíčkova Brodu
(str. 4)

POZVÁNÍ na Veřejné fórum 
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Město známe i neznáme

V Horní ulici stál téměř půl druhého století pozo-
ruhodný dům, spjatý s pohnutým osudem Karla 
Havlíčka Borovského. Již svým položením, obklo-
pen ze dvou stran zahradami, vybočoval z běžné 
městské zástavby.
Jak napovídá jeho někdejší přesné označení, 
dům stál za linií dřívějších městských hradeb. Pa-
třil k němu poměrně dlouhý protáhlý pozemek, 
vítající příchozího umně zhotovenou železnou 
brankou v Horní ulici a před domem okrasnou 
zahradou. Parcela končila za domem ohradní zdí 
další zahrady až při ulici Beckovského. Mělo to 
svoji historickou příčinu. Pozemek ve své délce 
a  šíři v podstatě kopíroval bývalý parkán měst-
ského opevnění. Hradby ztratily v druhé polovi-
ně 18. století své původní opodstatnění a obec 
se rozhodla v šedesátých letech pozemky kolem 
nich rozprodávat. Parkán od Horní brány (zbořena 
v letech 1814 a 1835) směrem západním koupil 
v r. 1762 primátor Jan Čermák a přikoupil k němu 
i severozápadní cíp. Při rozprodeji pozemků ko-
lem hradeb si město vyhradilo předkupní právo 
a zakázalo stavět na nich jakékoliv trvalé objekty. 
Během další doby, nejpozději v prvních desetile-
tích 19. století, ale všechna omezení v dispozici 
s těmito pozemky definitivně padla. Uprostřed 
někdejších, prý současníky obdivovaných Čermá-
kovských zahrad si postavil r. 1837 nový majitel 
František Tärr, mistr hřebenářský a zdejší měš-
ťan, jednopatrový dům. V severozápadním cípu 
pozemku se nacházela nárožní věž středověkého 
opevnění, kterou údajně stavitel rozebral a mate-
riál zčásti využil při budování domu. Základy této 
věže zachytil v r. 1978 archeologický výzkum, kte-
rý provedli pracovníci zdejšího muzea. 
Rakouské úřady zbavily Karla Havlíčka brixenské 
internace teprve v dubnu 1855 a povolily mu ná-
vrat do vlasti. Havlíček do Brodu přibyl 13. května 

1855. Již na cestě ve Štokách, kde jej dostihli bra-
tr František a švagr Alois Sýkora, kteří mu vyjeli 
naproti, dozvěděl se neblahou zprávu o smrti své 
manželky Julie. Brzy se měl zbavit také iluzí, že si 
bude moci svobodně zajistit slušnou existenci, 
která by odpovídala jeho schopnostem a mož-
nostem i zařídit si soukromý život podle svých 
představ. Místo Brixenu mu byl za trvalé místo 
pobytu určen Německý Brod a každou žádost 
o jeho opuštění posuzovaly a povolovaly úřady. 
Samozřejmě byl pod stálým, i když nenápadným 
policejním dohledem a zprávy o jeho chování se 
dostávaly na stůl pražskému místodržiteli i šéfo-
vi vídeňského nejvyššího policejního úřadu. Na 
jeho psychický stav musela neblaze doléhat i dus-
ná atmosféra padesátých let. Někdejší přátelé 
a známí se k němu chovali často více než rezervo-
vaně. Vyhlídky do budoucna nebyly nijak růžové 
a vlastní hmotná situace spíše nezáviděníhodná. 
Své plány na nájem nějakého menšího statku či 
na podnikání musel pro naprostý nedostatek 
prostředků odložit. Praha, kde by se mohl uchytit 
jako novinář a spisovatel, mu zůstala kromě dvou 
krátkých návštěv zapovězena. 
Po svém příjezdu do Brodu bydlel zprvu u mat-
ky v nárožním domě na náměstí (nyní muzeum). 
V srpnu 1855 se přestěhoval k bratru Františko-
vi, který v r. 1853 koupil dům č.p. 87 na Horním 
předměstí od Kateřiny Kuttelwascherové. Dny 
pro něho plynuly šedivě jeden za druhým. V no-
vém bydlišti u bratra Františka mohl nalézt ale-
spoň občasné vytržení z neradostných myšlenek 
prací na zahradě, kde pěstoval rostliny, které si 
přivezl z Tyrol a kde si postavil dřevěnou besíd-
ku, z níž byl tehdy výhled na nezastavěný Prempír 
i do daleka až na Lipnici.
V následujícím roce od února se viditelně začal 
Havlíčkův zdravotní stav horšit, dokonce několi-
krát vykašlával krev. Požádal proto znovu úřady, 
aby mu povolily návštěvu Prahy, kde chtěl vyhle-
dat pomoc lékařů. Nemohl samozřejmě tušit, že 

trpí tuberkulózou, jíž 
se zřejmě v minulos-
ti nakazil od své ženy 
Julie. Tentokrát mu 
bylo vyhověno. Dne 
22. května nastoupil 
cestu do Prahu, aniž 
by mu přišlo na mysl, 
že Brod opouští na-
vždy. Lékařská zpráva 
o Havlíčkově vyšetření, 
která byla poskytnuta 
i úřadům, zněla neú-
prosná. S  pokročilým 
stadiem tuberkulózy 
se za tehdejšího stavu 
medicíny nedalo prak-
ticky nic dělat, a tak ná-
sledný pobyt v Chuchli 
a lázních u Smečna byl 
spíše šidítkem pro pa-
cienta. Zpráva o Havlíč-
kově smrti 29. červen-
ce v  pražském domě 

jeho švagra Františka Jaroše se dostala do Brodu 
následujícího dne.
Podobně jako rostl Havlíčkův kult v novodobých 
národních dějinách, k jeho ochraňovanému od-
kazu patřila i všechna místa, kde pobýval. Stejně 
tomu bylo dlouho i s naším domem na Horním 
předměstí. Jeho vlastníci se však dosti rychle 
střídali. František Havlíček jej prodal v r. 1863. 
Nejdéle byl v držení předposledních majitelů 
Emila a Malvy Meissnerových, kteří dům koupili 
v r. 1918. Oba byli židovského původu, ale další 
válku a holocaust se jim podařilo naštěstí pře-
žít. Možná přestálé válečné utrpení vedlo Emila 
Meissnera k úvahám, že by daroval dům městu. 
Objevily se o tom dokonce zprávy v tisku a před-
běžně se plánovalo zřídit zde knihovnu. Zřejmě 
ubohá finanční situace rodiny tomu však zabrá-
nila. Po smrti Emila Meissnera v r. 1953 jeho vnuk 
Jan Sander dům prodal následujícího roku rodině 
Dondových. Posledním majitelům byl dům v pod-
statě vyvlastněn. Před neblahým osudem jej ne-
zachránila nakonec ani oficiální památková péče. 
Překážel rozmachu budovatelů sídliště uprostřed 
města. Úřední mluvou nejprve odpamátkován, 
byl posléze zbourán v r. 1978.
Stručná historie jednoho ze zmizelých míst staré-
ho Brodu je nejenom skromnou připomínkou le-
tošních Havlíčkových výročí, ale může se zároveň 
stát i pozvánkou na výstavu Příběhy brodských 
domů, kterou připravila zdejší galerie výtvarného 
umění. I domy mají své osudy. Vzpomínky na ně 
mohou i v letním parnu leckoho příjemně osvěžit 
a přenést do doby, kdy mu nebylo tolik, co jemu 
dnes. 
 � Miloš Tajovský

Dům č.p. 87 Horní předměstí

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního správního celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 10, vydává město Havlíčkův Brod, IČO 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Bc. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek, Ing. Tomáš 
Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není 
uvedeno jinak). Titulní foto: Světlana Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrod-
ské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. � POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 24. 8. 2016
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.

Kolemjdoucí v Horní ulici upozorňovala na pobyt 
Karla Havlíčka pamětní deska v kovové orna-
mentální lunetě, zasazená nad brankou v r. 1936. 
(Foto ze sbírky SOkA Havlíčkův Brod)

Podél zahrady a  domu vedla ulička z Horní ulice, klikatící se až do Beckov-
ského ulice k protilehlému Hartmanovu fotoateliéru.  (Foto Jan Jelínek)
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Zdravé město Havlíčkův Brod pořádá Veřejné fórum 
o rozvoji města pro širokou veřejnost
Vedení města Havlíčkův Brod zve své obyvatele 
k účasti na Veřejném fóru, které se bude konat dne 
14. září 2016 v hotelu Slunce od 16.00 h.
Veřejné fórum je setkáním pro občany, organizace 
a veřejnou správu, na kterém se bude společně hledat 
deset největších problémů města. 
Spolu s představiteli města budou účastníci dle jejich 
volby rozděleni do tematických oblastí. Každé téma 
bude řešeno u jednoho kulatého stolu a formou brain-
stormingu budou vybrány dva největší problémy v ob-
lasti. U každého pracovního stolu bude řídit diskuzi zá-
stupce odboru městského úřadu, do jehož gesce daná 
problematika spadá. V případě zájmu o více oblastí 
bude možno mezi jednotlivými stoly přecházet.
Na závěr se bude o všech problémech hlasovat pomo-
cí hlasovacích lístků. Náměty a problémy definované 
u jednotlivých stolů budou zároveň využity při aktu-
alizaci strategického plánu rozvoje města Havlíčkův 
Brod.
„Rád bych Vás touto cestou požádal o Vaši účast u pra-
covního stolu. Věřím, že Vaše zkušenosti přispějí k ře-
šení dané problematiky a Vaše aktivita jistě napomůže 
ovlivnit budoucí rozvoj našeho města,“ uvedl starosta 
Havlíčkova Brodu Jan Tecl.
V letošním roce budou moci účastníci také nově roz-
hodnout, který projekt neziskové organizace bude 
podpořen z rozpočtu města v rámci realizace místní 
Agendy 21.
Projekt Fokusu Vysočina „Proč si nezatancovat“ – má 
za cíl vytvořit takovou akci, kdy lidé s postižením, kteří 
jsou často vnímáni jen jako příjemci pomoci a služeb, 
budou aktéry a také dobrovolnými organizátory. Bu-
dou těmi, kdo mohou druhým něco dát při přípravě 
a realizaci hudebního a tanečního večera pro veřej-
nost v parku Budoucnost. Bude pozván také odborník 
na taneční terapii, který by zájemcům v odpoledním 
programu přiblížil, jak pohyb a tanec pomáhá vyjadřo-
vat pocity a emoce, jaké jsou principy taneční terapie. 
Účastníci tak poznají, že hudba a tanec mohou pomá-
hat a mohou hrát důležitou roli v životě člověka. Tanec 
na parketu pod širým nebem v krásném prostředí par-
ku bude určitě výjimečným zážitkem.
„Seniorská miniolympiáda“ je zaměřena na mezi-
generační aktivity našich spoluobčanů. Realizátorem 
projektu je Senior Point Havlíčkův Brod ve spolupráci 
s Obchodní akademií a Hotelovou školou v Havlíčkově 
Brodě. Pětičlenné týmy seniorů z Havlíčkova Brodu 
a okolí se utkají v pěti sportovních disciplínách. Na sta-
veništích v roli rozhodčích budou studenti dohlížet na 
správně provedené výkony. Po sečtení výsledků budou 
oceněni jak tři nejlepší týmy, tak i jednotlivci v nově 
zrekonstruovaném sálu Staré radnice za přítomnosti 
hlavních představitelů města. 
„Při realizaci místní Agendy 21 město úzce spolupra-
cuje s neziskovými organizacemi a získání financí na 
projekt je jednou z dalších forem jejich podpory. Účast 
veřejnosti na hlasování o projektu bude tedy velkým 
přínosem“ doplnila Marie Kudrnová, koordinátorka 
projektu ZM a MA 21.
Veřejné fórum je podpořeno, jako jedna z aktivit pro-
jektu „Zdravé město a místní Agenda 21“, dotací ze 
Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina.

Přes prázdniny město zvelebuje své školy
Každým rokem se v prázdninovém období základní 
a  mateřské školy v Havlíčkově Brodě otvírají čilému 
stavebnímu ruchu. Budovy je potřeba postupně ma-
lovat, obnovovat, vyspravit a doplňovat novými sta-
vebními prvky. Například Mateřské školy Korálky letos 
potřebují v objektu Zahradnického novou střechu 

a opravu chodníku a vjezdu. Doplněny zde budou také 
herní prvky na zahradu.  Základní školy jsou na tom 
obdobně. „Největší objem prací za téměř 3,5 mil. Kč 
se provádí na školní jídelně Prokopa Holého. Nově 
bude provedena skladba podlahy, rozvody kanalizace, 
vody a elektra. Rekonstrukcí  výdejny dojde i ke změně 
dispozice výdeje jídla,“ říká Martina Kolářová z odbo-
ru rozvoje města. Dokončováno v ZUŠ J.V. Stamice je 
sociální zařízení a přibude bezbariérový vstup. Celkově 
školy a školky spolknou cca 13 700 000 Kč.� S. Pátková

Rekonstrukce Domova pro seniory v Reynkově ulici 
přinesla žádaný užitek 
Projekt „Rekonstrukce Domova pro seniory, Reynko-
va 3643, Havlíčkův Brod“, který byl podpořen dotací 
z ROP Jihovýchod, od podzimu roku 2013 přináší ra-
dost uživatelům pobytových služeb v tomto Domově 
pro seniory. „Díky projektu byly uzavřeny dvě velké 
terasy, které jsou využívány denně po celý rok uživateli 
služeb, ale i jejich rodinami. Z aktivizačních programů 
jsou nejnavštěvovanější canisterapie, muzikoterapie 
a dílničky ručních prací. Jedna z teras, která je vyzdo-
bena květinami, slouží zahradní terapii,“ popsala ředi-
telka domova, Magdalena Kufrová. Atmosféru dotváří 
klec s papoušky a výhled na zahradu budovy. „Rekon-
strukce přinesla též zvýšení kapacity služby o  čtyři 
lůžka, jejichž obložnost je po celý rok stoprocentně 
naplněna. Dalším důležitým prvkem rekonstrukce 
je vybudování sprchových koutů ve vícelůžkových 
pokojích, které značně zvedly kvalitu poskytovaných 
služeb. Všechny rekonstruované prostory dělají radost 
uživatelům i zaměstnancům našeho zařízení,“ uzavřela 
Magdalena Kufrová.
Rekonstrukce Domova pro seniory, Reynkova 3643, 
Havlíčkův Brod, CZ.1.11/3.2.00/19.01282

Děti se v Havlíčkově Brodě nudit nemusejí
Smysluplné trávení volného času je neoddělitelnou 
součástí výchovy dětí a mládeže. Ta musí stát na třech 
pilířích – rodina, škola, volný čas. Pokud jeden z pilířů 
nestojí na pevných základech, zdravému rozvoji dítě-
te něco chybí. Rodiče z Havlíčkova Brodu a okolí mají 
možnost se seznámit s nabídkou dětských organizací 
v pátek 2. září v parku Budoucnost od 14.00 do 17.00 
hodin v rámci projektu „Volný čas není nuda“, který je 
realizovaný Radou dětí a mládeže Kraje Vysočina ve 
spolupráci s AZ Centrem. „Děti si mohou vyzkoušet 
nejrůznější aktivity a zeptat se představitelů jednotli-
vých organizací na podrobnosti“, přibližuje za organi-
zátory předseda Rady dětí a mládeže Kraje Vysočina 
Jan Burda a dodává: „Zapojení se do nějakého oddílu 
je pro dítě zkušenost, která se neprojeví hned druhý 
den. Trávení volného času s vrstevníky při společném 
programu se zúročí až časem.“ Děti se mohou během 
školního roku zapojit do nejrůznějších aktivit – mohou 
chodit do přírody, jezdit na vodu, věnovat se modela-
řině, chovat exotická zvířata, spát pod stanem nebo ši-
rákem, tancovat a celou řadu dalších zajímavých věcí. 
Více informací a podrobnosti o jednotlivých organiza-

cích najdete na www.volnycas-vysocina.cz. Záštitu nad 
projektem převzali mimo jiné senátor Miloš Vystrčil, 
hejtman Kraje Vysočina Jiří Běhounek a starosta Hav-
líčkova Brodu Jan Tecl. Více informací: Jan Burda, 777 
750 131, info@rdmkv.cz� S. Pátková

Havlíčkův Brod obnovuje koncepci kultury, do její 
aktualizace chce zapojit veřejnost
Zastupitelé města Havlíčkův Brod schválili v roce 
2010 koncepci kultury města. Vzhledem k tomu, že 
během šesti let došlo k mnoha změnám v systému 
provozování kultury, je nutné dokument zaktualizo-
vat a přizpůsobit současným podmínkám.
„Pokud chceme vytvořit novou koncepci kultury, mu-
síme znát především potřeby, zájmy a přání uživatelů. 
Do její aktualizace proto chceme zapojit jak zástupce 
kulturních organizací, tak i veřejnost,“ upřesnila mís-
tostarostka města Ivana Mojžyšková. Koncepcí kultury 
se bude zabývat i zářijový výbor zastupitelstva města 
pro kulturu, média a cestovní ruch, na který je zvána 
široká veřejnost. Uskuteční se ve středu 21. září 2016 
od 16.00 hod. ve veké zasedací místnosti MěÚ na Hav-
líčkově náměstí.
„Zároveň bych chtěla nabídnout zájemcům individuál-
ní konzultace k uspořádání kultury v Havlíčkově Brodě, 
které si bude možné domluvit po dohodě se sekre-
tariátem (na tel. 569 497 106) v termínu 5. 9. 2016,“ 
dodala místostarostka Mojžyšková. � A. Doležalová

Uzavírky v Havlíčkově Brodě
• Do  31. 8. 2016 potrvá úplná uzavírka komunikace 
II/150 ulice Ledečská mezi Havlíčkovým Brodem 
a Perknovem. Důvodem uzavírky je rekonstrukce 
propustků pod komunikací. Obousměrná objízdná 
trasa vede po místních komunikacích  Nerudova, 
Rozkošská a Mlýnská. Veřejné linkové dopravy a MHD 
se uzavírka netýká.
• Do 31. 8. 2016 bude z důvodu opravy přechodu pro 
chodce uzavřena část ulice Boženy Němcové. Ulice 
Na Valech a ulice Příčná bude v uvedených dnech 
zobousměrněna.
• Do 30. 9. 2016 bude uzavřena křižovatka v blízkos-
ti hotelu Slunce. Úplná uzavírka komunikace II/150 
v Havlíčkově Brodě je zřízena z důvodu úplné rekon-
strukce mostu č. 150-025 přes potok Žabinec.
• Do 13. 10. 2016 bude počínaje dnem 22. 8. ome-
zen provoz na okružní křižovatce Jihlavská u kostela 
Sv. Kateřiny. Omezení se týká ulic Jihlavská, Pobřežní 
a Nádražní a chodníků ve jmenovaných ulicích. 
Provoz vozidel bude omezen na jeden jízdní pruh 
a chodci budou převedeni na jiné chodníky. Autobu-
sové zastávky v ulici Jihlavská budou v provozu, dojde 
pouze k jejich dočasnému přemístění.
• Do 11. 12. 2016 bude probíhat rekonstrukce inže-
nýrských sítí, komunikace a chodníků v ulici Štáflova, 
která bude proto uzavřena pro veškerý provoz. Pro-
vozu MHD se uzavírka nedotkne. Autobusy zajíždějící 
k plaveckému bazénu budou mít náhradní parkovací 
stání na parkovišti v Chotěbořské ulici.
Více informací o uzavírkách najdete na  
www.muhb.cz v sekci Dopravní omezení ve městě.
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Memoriál Otto Bauera ukázal velké množství  
příznivců dechovek
Již třetí festival dechových hudeb nazvaný Memoriál 
Otto Bauera 25. 6. zaplnil diváky zcela Havlíčkovo ná-
městí, kam pořadatelé šikovně rozmístili velké stany 
se židlemi. I tak někteří postávali, někteří tančili před 
pódiem, zpívali, všichni se usmívali. Pohodové hudební 
odpoledne bylo doplněno i atraktivním příjezdem histo-
rických vozidel. Bylo jich sice pomálu, ale fanoušky ihned 
zvedly nablýskané exempláře ze židlí. 

Farmářské trhy předvedly charitativní módní přehlíd-
ku na podporu dětského oddělení nemocnice
Dopoledne 2. 7. se vydařil další z Farmářských trhů,kte-
ré probíhají na Havlíčkově náměstí každou první sobotu 
v měsíci. Tentokrát však byl doplněn charitativní módní 
přehlídkou společenských a svatebních šatů, která již po 
několikáté přispěla na dětské oddělení Nemocnice Hav-
líčkův Brod. Za dobrovolnou finanční pomoc poděko-
vala na pódiu primářka dětského oddělení Magdalena 
Chvílová Weberová, která uvedla, že finanční podporu 
potřebuje hlavně oddělení péče o nedonošence. Bě-
hem roku se na dětském oddělení brodské nemocnice 
léčí víc jak tři tisícovky dětí různého věku. Rovněž se za 
rok v nemocnici uskuteční asi 1404 porodů, z toho je 
předčasně narozených dětí více než stovka a smutné 
je, že nedonošených dětí, které potřebují speciální péči, 
přibývá. 

Portugalské velvyslankyni se líbilo v Domově pro 
seniory Reynkova
Portugalská velvyslankyně Manuela Franco navštívila 
na pozvání poslankyně Parlamentu ČR Jany Fischero-
vé Havlíčkův Brod. Na radnici ji přivítali dárkem – vý-
pravnou knihou o Havlíčkově Brodě a grafickým listem 
Josefa Sasky. Zajímala se především o systém sociální 
péče a o  vztahy obecních samospráv s regionálními 
a ústředními institucemi, které v Portugalsku právě 
prochází změnami. Při prohlídce Domova pro seniory 

Reynkova vyjádřila pochvalu vysoké úrovni zdejší péče. 
S představiteli města a poslankyní Fischerovou jednala 
také o  aktuálních otázkách Evropské unie, pohovořila 
i o zkušenostech s migranty. Oboustranně bylo nazna-
čeno navázání partnerských vztahů i posílení turistické 
výměny. Program zakončila velvyslankyně návštěvou 
Muzea Vysočiny. � Foto L. Blažek

Karel Havlíček Borovský zemřel v pouhých 34 letech 
v Praze
V pátek 29. 7. se zástupci města Havlíčkova Brodu poklo-
nili památce žurnalisty, satirika a kritika, básníka a spiso-
vatele, politika Karla Havlíčka Borovského při příležitosti 
160. výročí jeho úmrtí v Praze v roce 1856. Za svůj ne-
dlouhý život zanechal v historii celého českého národa 
výrazné stopy, které dosud neztratily aktuálnost. Oslavy 
Havlíčkovského roku (výročí narození i úmrtí) zahájilo již 
v červnu Muzeum Vysočiny, hlavní vzpomínkové akce 
i promítání filmu z roku 1931 jsou však směřovány ke 
195. výročí jeho narození v říjnu. 

Studenti brodského gymnázia vyzdobili pokoje pro 
gynekologické pacientky
Příjemné prostředí a přátelská atmosféra – i to je součást 
poskytování zdravotnických služeb. „Nemocnice Havlíč-
kův Brod se dlouhodobě snaží uspořádáním a výzdobou 
interiérů docítil toho, aby se pacienti v rámci možností 
cítili v prostorách nemocnice dobře. Kromě Fotoklubu 
Havlíčkův Brod, který nám dlouhodobě dodává ukázky 
svého umění na výzdobu chodeb, aktuálně pomáhají 
také studenti brodského gymnázia. Na konci června 
předali a nainstalovali na pokoje gynekologie celkem 
dvacet obrazů vlastní tvorby“, říká s poděkováním mluv-
čí nemocnice Petra Černo. Podle slov ředitele Gymnázia 
Havlíčkův Brod Hynka Bouchala je možná spolupráce 
i do budoucna. Pacienti nemocnice se tak mohou těšit 
na výtvory gymnazistů s výtvarnými sklony i na dalších 
odděleních.

Desetiletá tradice galavečerů
Samotné kořeny cimbálovky však sahají do poloviny mi-
nulého století. Jeho „rodištěm“ byla Olomouc, letopoč-
tem vzniku rok 1954. Tehdy si vojáci základní služby, pře-
vážně ze středního Slovenska, založili Vojenský soubor 
písní a tanců Janošík. O třináct let později byli dislokováni 
do Brna, kde (jen se změnou názvu) jsou stále. Zřizovate-
lem Vojenského uměleckého souboru ONDRÁŠ Brno je 
Ministerstvo obrany ČR, které všem jeho složkám (zhru-
ba sto lidí v hudební, pěvecké a taneční skupině i jejich 
uměleckým či organizačním pracovníkům) umožňuje 

profesionální činnost. Jen cimbálovka má každoročně až 
200 vystoupení po celé republice a s úspěchem nás re-
prezentuje i v zahraničí. Příležitost slyšet, ale i vidět toto 
svého druhu jediné české profesionální těleso v Havlíč-
kově Brodě, případně si s ním s chutí zanotovat, bude ve 
středu 17. srpna 2016 od 19.00 hod. ve Vinum Missae 
(chcete-li v Restauraci U Soudku) na Havlíčkově náměstí 
177. Galavečer s ONDRÁŠEM je připraven na každé po-
časí. � Jan Kliment
Poprvé v roce 2006 se v Havlíčkově Brodě představil VUS 
ONDRÁŠ s primášem Jožkou Ferencem.Na archivním 
snímku druhý zleva.

Model města zobrazuje centrum města, Rozmark 
i Louži
Ve středu 20. 7. byl ve vestibulu Staré radnice za znač-
ného zájmu veřejnosti slavnostně odhalen barevný 3D 
model centra Havlíčkova Brodu z první poloviny 20. sto-
letí. Zájemci si ho během prázdnin mohou prohlédnout 
každý všední den od 13. do 16.00 hod. 
Model vytvářeli s finanční podporou radnice pedagogo-
vé a studenti havlíčkobrodské Střední průmyslové školy 
stavební od roku 2008. Zobrazuje střed města v měřítku 
1:250 a rozměrech 3x2 m. Vedoucím pracovního týmu 
byl po celou dobu učitel Jan Ruml. 
Maketa Havlíčkova Brodu se stala součástí výstavy Pří-
běhy brodských domů. Zatímco expozice v galerii potrvá 
zhruba do poloviny září, model města by měl na Staré 
radnici nalézt své stálé místo. 
� Alena Doležalová a Světlana Pátková

Havlíčkobrodské kulturní léto vstoupilo do druhé 
poloviny prázdnin
Prázdninové středeční pohádky na Havlíčkově náměstí 
se těší velké oblibě. Jsou stejně jako večerní vystoupení 
hudebních skupin součástí Havlíčkobrodského kulturní-
ho léta, které s podporou města připravil Klub OkO. Těšit 
se z nich můžeme ještě polovinu léta!
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Nedělní koncert měl být zrušen, ale pršet přestalo 
a kapela SSM skvěle hrála
Havlíčkovo náměstí ožívá také každý prázdninový ne-
dělní podvečer v rámci Nedělních koncertů, které or-
ganizuje již několikátou sezónu město prostřednictvím 
Městského informačního centra. V neděli 24. 7. od rána 
hustě pršelo. Provazy vody se řinuly z nebe ještě brzy od-
poledne a děsily pořadatele i hudebníky. Na webových 
stránkách města, MIC i facebooku se objevila aktuální 
komunikace – chvíli to vypadalo, že koncert bude zru-
šen, pak ale počasí začalo ukazovat, že to tak zlé nebude 
a ve 14.30 bylo s definitivní platností rozhodnuto: Kon-
cert v 17.30 bude. Kolem šesté už s diváky, kteří obsadili 
lavičky před pódiem, laškovalo slunce. Dobrou náladu 
měli i hudebníci a večer se nakonec náramně vydařil.

Druhý ročník Urban Art Festivalu oživí ulice Havlíčkova 
Brodu
Urban Art Festival 2016 se bude konat od 26. do 28. srp-
na v centru Havlíčkova Brodu. Akce představí zajímavá 
jména ze světa pouličního a vizuálního umění. Umělci 
budou vytvářet malby a instalace přímo v ulicích měs-
ta a oživí tak veřejný prostor. Festival nabídne během 
tří dnů také bohatý doprovodný program plný tance, 
hudby, workshopů jógy, vynikajícího jídla a pití v parku 
Budoucnost. Urban Art festival představuje unikátní 
koncept kulturní multižánrové přehlídky, která nemá na 
Havlíčkobrodsku obdoby. 
„Nultý ročník Urban Art Festival v roce 2015 byl uskuteč-
něn v podchodu na Masarykově ulici v Havlíčkově Brodě. 
Umělecké ztvárnění mělo kladný ohlas široké veřejnosti 
všech věkových kategorií. Letošní ročník chce být zase 
o něco barevnější. Jednoduše chceme zprostředkovat 
našim spoluobčanům netradiční kulturní zážitek,” říká 
hlavní produkční festivalu Aneta Jarošová.
Heslo „barevnost” se táhne jako tenká červená nitka ce-
lým programem. Urban Art Festival nabídne tuzemská 
progresivní jména z moderního výtvarného žánru street 
art a poskytne prostor pro tvořivé umělce, aby změnili 
šedivá místa v Havlíčkově Brodě do zbrusu nové pestro-
barevné podoby. Díky jejich dílům se vdechne život do 
dosud nezajímavých a chátrajících prostorů ve městě. 
V  rámci programu festivalu vzniknou autorské malby 
a instalace, jež budou veřejný prostor oživovat i po skon-
čení programu festivalu.
Vedle fascinujícího procesu přetváření veřejného pro-
stranství přímo před zraky obyvatel Havlíčkova Brodu 
nabídne Urban Art Festival další kulturní zážitky. 
Středobodem festivalu bude prostorné volnočasové 
centrum v parku Budoucnost. „Připravili jsme takové 
taháky, jako jsou dopolední jóga, hudební program, 
lanové centrum, Kendamo workshop, kresby portré-
tů návštěvníků, pletení na stromy, piknikové centrum, 
bohaté občerstvení a mnoho dalšího,” přibližuje Aneta 
Jarošová. 
První den festivalu zahájí v pátek slavnostně promítání 
nového filmu Girl Power o ženské komunitě ve světě 
graffiti. Zbytek pátečního večera pak roztančí inovativní 
DJs NodeM a Aiffel v klubu Oko.
V sobotu večer oživne před klubem Oko fasáda živou im-
provizační technikou tagtool. Před zraky všech návštěv-
níků proběhne také akční malba předních českých street 

artových umělců. Po celé dva dny bude prostory Oka 
zdobit výstava obrazů umělce Luděkeim, doprovázená 
unikátními digitální instalace od Jakuba Tajovského.
Hudební program sobotního večera zahájí break dance 
skupina Soul of Dancers, jenž rozehřeje publikum pro 
hlavní interprety noci MC Gey a DJ Fatte. Poté se otevře 
pódium všem MCs z ulice, kteří budou chtít předvést 
svoje freestylové rapové dovednosti. Na noční afterpar-
ty se objeví Memento Mori DJs Ionizator a Zahy se svojí 
urban music.
Urban Art Festival se snaží obnovit a osvěžit kulturní 
i společenský život v Havlíčkově Brodě a oživit veřejný 
městský prostor.� (red)

Letní tábor městské policie 2016
Již šestý ročník Letního tábora havlíčkobrodské městské 
policie se opět vydařil, jak říkají zdejší preventistky Věra 
Vaňkátová a Ivana Novotná: „Nejenom díky pěknému 
počasí, které nám přálo, ale i skvělým mladým táborní-
kům lačným po jakýchkoli zajímavých aktivitách. Týden 
plný bojovek, soutěží a her v okolních lesích a lučinách si 
děti opravdu užily .̋“
Táborový pobyt se tentokrát nesl v duchu ústředního 
tématu „Cesta kolem světa“, takže se děti každý den 
zábavnou formou seznamovaly se světovými kulturami 
včetně různých zajímavostí či unikátů. Tak např. v rámci 
cesty napříč Indickým poloostrovem si s táborníky přijeli 
popovídat přímo rodilí Indové se svojí prezentací „Vý-
let po Indii“. „Dozvěděli jsme se tak všichni o této zemi 
mnoho zajímavého, ať už se jednalo o jídlo, faunu a fló-
ru, známé osobnosti atd. A dokonce nám zazpívali svojí 
státní hymnu a zkoušeli nás naučit i pár slov v tamilšti-
ně,“ dodávají preventistky MP.
 Celotáborová hra se prolínala s doprovodným progra-
mem, jako byla třeba návštěva dopravního hřiště ve 
Světlé nad Sázavou, adrenalinového nácviku sebeobra-
ny Krav Maga či třeba úžasnými  (hlavně pro každého 
kluka) ukázkami palných zbraní včetně střelby na cíl se 
zkušeným airsoftovým týmem KVH Doomtroopers.  
„Rovněž nás přijeli navštívit nebo snad přímo ‚zkontro-
lovat‘ příslušníci Vojenské policie, kteří nám předvedli 
výcvik služebních psů a svoji výzbroj. Bohužel ale mezi 
dětmi zadrželi některé, které měly u sebe skryté střelné 
zbraně nebo dokonce, považte, výbušniny!!?  Samozřej-
mě to naštěstí bylo součástí ukázky, takže jsme si pořád-
ně oddechli,“ smějí se Ivana a Věra.  
O správném chování k pejskům kromě vojáků přijela 
povyprávět i paní Chomatová z Prahy se svými tančícími 
australskými ovčáky – tzv. dancing dogs, což děti napro-
sto uchvátilo. „Se zvířátky jsme se ještě setkali na hradě 
Lipnice n/S a to s takovými, které by tam opravdu nikdo 
nečekal. Byli to  plazi. Pan Kerouš tam pro děti připra-
vil neuvěřitelně poutavou besedu  o přírodě, o tom, jak 
bychom se k ní měli chovat a jak bychom si jí měli vážit. 
Tu pak doplnil o ukázky plazů, které si děti mohly vzít do 
ruky, nebo taky třeba místo šátku kolem krku. Pěknou 
prezentaci podtrhovala mystická atmosféra starého hra-
du, který si měly děti možnost projít dle libosti. Letošní 
ročník se tedy opravdu vydařil a děti odjížděly s přísli-
bem, že se za rok zase opět všichni sejdeme,“ uzavřely 
vyprávění Ivana Novotná a Věra Vaňkátová z městské 
policie. � Ve spolupráci s MP S. Pátková

Příběhy brodských domů – unikátní výstava  
i publikace
Krásné počasí neodlákalo zájemce o minulost Havlíčko-
va – Německého Brodu a doslova přeplněné prostory 
Galerie představily na vernisáži 20. 7. výstavní projekt 
Příběhy brodských domů, který se koná pod záštitou 
poslankyně Parlamentu ČR Jany Fischerové a starosty 
města Havlíčkův Brod Jana Tecla. Slavnostní zahájení 
výstavy doplnilo hudební duo Jindřich Macek na loutnu 
a Jitka Baštová na akordeon. Nechybělo také představe-
ní stejnojmenné knihy (Příběhy brodských domů), kte-
rou „pokřtil“ kurátor výstavy Aleš Veselý. Více o projektu 
najdete na str.8. Pozoruhodná výstava potrvá do 11. září 
2016.

Dny evropského dědictví (Europian 
Harritage Days – EHD)  
v Havlíčkově Brodě 10. 9. 2016
Všechny památky ve městě budou otevřeny od 9.00 
do 16.00 h. zdarma: 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie + vyhlídková věž, 
klášterní kostel sv. Rodiny, Husův sbor, kostel sv. Tro-
jice, kostel sv. Vojtěcha, kostel sv. Kateřiny, Úřad pro 
zastupování státu ve věcech majetkových – lunetové 
obrazy, Stará radnice (vestibul) – vystaven model 
města, podzemí ve Svatovojtěšské ulici, Muzeum 
Vysočiny, Galerie výtvarného umění, Štáflova chalupa 
a Štáflova bašta.
Doprovodné programy: 
Zahrada děkanství (za farou u kostela Nanebevzetí 
Panny Marie) od 13 h. – program a hudební vystou-
pení připravené skauty 
Kostel sv. Kateřiny – koncerty:
9.00–9.30 h. – ukázka a přehrávka kytar Františka 
Rapáče
9.30–11.00 h. – koncert kapely Vrabčí trh
11.00–12.00 h. – Lumír Mach – hra na didgeriddoo
12.00–12.30 h. – ukázka a přehrávka kytar Františka 
Rapáče 
13.00–13.45 h. – malý koncert kapely Vrabčí trh
15.00–16.00 h. – koncert uskupení Petrof piano trio 
na podporu obnovy kostela sv. Kateřiny 
Havlíčkovo náměstí – prezentace města Vyšší Brod
13.00 h. – COLLEGIUM PORTATIVE VYŠŠÍ BROD – 
historické skladby starých mistrů (v kostýmech) 
14.00 h. – JAVOR – folklorní soubor uvede pásmo li-
dových tanců a písní z jižních Čech na téma „jarmark“ 
(v kostýmech) 
15.00 h. – LAKOMÁ BARKA – folková kapela hrající 
folkovou a historizující hudbu s vlastní tvorbou, lidové 
písně a koledy vždy v osobité úpravě (v kostýmech) 
17.00 h. – Školní rockové kapely: FUSION OF THE 
RUINS – chlapecká rocková kapela ZUŠ Vyšší Brod, 
BLACK OUT – dívčí rocková kapela ZUŠ Vyšší Brod 
19.00 h. – JIŘÍ SCHELINGER MEMORY BAND – kapela 
připomínající jednu z největších legend na české 
rockové hudební scéně–„ Jiřího Schelingera“ 
Výstava umělců z Vyššího Brodu – Stará radnice
František Tácha b.s. – malíř, Odložil Petr – malíř, 
fotograf 
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Informujeme

Polovina silnice je již hotová
Částečná uzavírka komunikace I/34 ulice Humpolecká 
postoupila do druhé etapy. Opravu v délce 620 m pro-
vádí vlastník komunikace – Ředitelství silnic a dálnic ČR 
a dodavatelská firma STRABAG, s r.o. Opravovaný úsek 
od železničního nadjezdu po letiště v Havlíčkově Brodě 
je nyní uzavřen ve své pravé polovině ve směru od měs-
ta a je řízen kyvadlově pomocí světelného zařízení. Křižo-
vatka Humpolecká – Ing. Kašpara je pro veškerý provoz 
uzavřena. Vjezd a výjezd vozidel ze čtvrti Pod Letištěm je 
možný pouze ulicí Lipnická.
Více informací včetně situací je na webových stránkách 
města. Uzavírka by měla skončit 18. září.�  S. Pátková

V celostátní přehlídce soutěže Středoškolská odborná 
činnost (SOČ) zvítězil v oboru Stavebnictví, architektura 
a design interiérů Jan Špás, student oboru technické ly-
ceum ze Střední průmyslové školy stavební ak. St. Bechy-
ně v Havlíčkově Brodě. Po vítězství v krajském kole SOČ 
a v soutěži Studentský projekt Stavba Vysočiny 2015 
tak student havlíčkobrodské školy dosáhl se svým pro-
jektem Návrh Letiště Jihlava-Henčov dalšího úspěchu 
v celostátním měřítku. „První místo bylo pro mě velkým 
překvapením, jsem rád, že porota mou práci i vystoupe-
ní takto ocenila,“ komentoval svůj úspěch Jan Špás.
Ocenění převzali nejlepší studenti České republiky 
v rámci 38. ročníku Celostátní přehlídky soutěže Středo-
školská odborná činnost v Hradci Králové. „Je skvělé, že 
náš absolvent uspěl v silné celorepublikové konkurenci, 
podobné výsledky jsou pro nás nejen oceněním, ale 
i motivací do další práce,“ hodnotil úspěch čerstvého 
maturanta ředitel brodské školy Ladislav Fiala. Jan Špás 
ze Střední průmyslové školy stavební Havlíčkův Brod 
zvítězil i ve Studentském projektu 2015 vyhlašovaném 
v soutěži Stavba Vysočiny.� Zdroj: Kraj Vysočina

NAŘÍZENÍ Kraje Vysočina, kterým se stanoví podmínky 
k zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného ne-
bezpečí vzniku požárů
Rada Kraje Vysočina 12. července vydala v souladu se 
zákonem o krajích ve znění pozdějších předpisů nařízení, 
jehož účelem je stanovit podmínky k zabezpečení požár-
ní ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požárů 

pro fyzické osoby, právnické osoby, fyzické osoby podni-
kající podle zvláštních předpisů a obce. Nařízení definuje 
dobu zvýšeného nebezpečí vzniku požárů (1. 6. – 30. 9.), 
místa zvýšeného nebezpečí vzniku požárů a stanovu-
je také v období dlouhotrvajícího sucha oznámeného 
hejtmanem Kraje Vysočina zákaz spotřebovávání vody 
ze zdroje pro hašení požárů k jiným účelům než k hašení 
a jezdit motorovými vozidly ve volné přírodě mimo sil-
niční komunikace.
Porušení tohoto nařízení je postihováno podle přestup-
kového zákona a zákona o krajích.

Certifikáty Cambridge English byly slavnostně  
předány na radnici
Starosta města spolu s orgnizátorkami kurzů Cambridge 
English v Havlíčkově Brodě předali 23. 6. 2016 v obřadní 
síni Nové radnice v Havlíčkově Brodě certifikáty studen-
tům, kteří absolvovali Mezinárodní jazykové zkoušky or-
ganizované Evropským centrem jazykových zkoušek. Ty 
se letos uskutečnily v našem městě již podruhé, tento-
krát na SPŠS akademika Stanislava Bechyně. „Zúčastnilo 
se jich a certifikáty získalo 44 žáků základních a střed-
ních škol z Havlíčkova Brodu a okolí: SPŠS St. Bechyně, SZ 
a VOŠZ Havlíčkův Brod, ZŠ Wolkerova, V Sadech, Světlá 
n.S. – Komenského, Lipnice n. S., Habry, Havlíčkova Boro-
vá, Šlapanov, Libice, Horní Krupá a Jazykové školy Orel,“ 
upřesnila Alena Trnavská. Zkoušky a přípravné kurzy se 
budou konat i v následujícím školním roce a jsou otevře-
né pro širokou veřejnost.� S. Pátková

Ceny Talent Vysočiny 2016 neminuly Havlíčkův Brod
Slavnostní vyhlášení talentů včetně Ceny hejtmana 
Kraje Vysočina 2016 se už po jednadvacáté uskutečnilo 
v úterý 28. června večer v Domě kultury ve Žďáře nad 
Sázavou. Odborná komise nominovala na cenu Talent 
Vysočiny 95 žáků a studentů v pěti oborech. Oceně-
ní převzalo 13 laureátů. Mezi nimi nechyběli Cai Yang 
a  Michaela Šrámková reprezentující ZUŠ J.V. Stamice 
Havlíčkův Brod. „Většina z nominovaných dosáhla v prá-
vě končícím školním roce významných úspěchů v celo-
státních i mezinárodních vědomostních, uměleckých 
a sportovních soutěží a jak Talent Vysočiny, tak krajská 
Cena hejtmana jsou velkým poděkováním za repre-
zentaci našeho kraje a mají mladé talenty motivovat 
do budoucna,“ uvedla radní Kraje Vysočina pro oblast 
školství, mládeže a sportu Jana Fialová, která oceněným 
pogratulovala a Cenu hejtmana Kraje Vysočina předala. 
Slavnostní večer doplnil kulturní program, ve kterém vy-
stoupili ocenění žáci a studenti.

Volný pohyb hospodářských zvířat po veřejném 
prostranství
Upozorňujeme, že někteří občané se jako chovatelé 
hospodářských zvířat (skotu, prasat, ovcí, koz, koní, oslů, 
králíků, drůbeže – slepic, hus, 
kačen apod.) často dopouště-
jí zejména v místních částech 
a na okrajích města správních 
deliktů (přestupků) na úseku 
ochrany zvířat proti týrání, 
když svá hospodářská zvířa-

ta nezabezpečí, a ta pobíhají po veřejném prostranství 
a znečišťují ho. Tímto jednáním obtěžují a ohrožují ostat-
ní občany. 
Přestupky týkající se volného pobíhání zvířat obecně 
projednává Městský úřad Havlíčkův Brod, odbor život-
ního prostředí jako přestupky na úseku ochrany zvířat 
proti týrání dle ustanovení § 27 odst. 3 písm. e) zákona 
č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen zákona) a u právnických 
osob a fyzických osob podnikajících dle ustanovení §27a 
odst. 3 písm. d) zákona. Sankce může být uložena až do 
maximální výše 50 000 Kč.
Žádáme proto majitele, aby svá zvířata řádně zajišťovali 
proti úniku mimo své pozemky.
Záležitostí týkající se např. zápachu, hluku, příznivých 
podmínek pro zvířata aj. řeší další kompetentní orgány 
(např. veterinární správa, soudy apod.).

9. září opět ve znamení baterií. Nezapomněli jste 
odevzdat všechny vybité baterie k recyklaci?
Již podruhé bude 9. září věnováno třídění a recyklaci ba-
terií. Již podruhé totiž oslavíme Evropský den recyklace 
baterií, který v letošním roce připadá na pátek. V tento 
den, který se odkazuje k narození slavného italského 
lékaře a fyzika Luigi Galvaniho, si tak připomeneme 
význam správného třídění a recyklace baterií. Jak mů-
žete tento významný den oslavit a přispět k ochraně 
životního prostředí? Začněte doma třídit baterie – je to 
skutečně jednoduché. Třídění vám usnadní sběrná kra-
bička ECOCHEESE, kterou si můžete zdarma objednat 
na webové stránce www.ecocheese.cz. V rámci České 
republiky vám bude doručena přímo do schránky. Díky 
krabičce ECOCHEESE se vám již nebudou baterie pova-
lovat v šuplících. Vše, co musíte udělat, je jednou za čas 
její obsah odnést na jedno ze sběrných míst, kterých je 
v Česku již na 20 tisíc. Praktickou krabičku má doma již 
více než 120 tisíc domácností.
Sběrná místa jsou blíž, než si myslíte
Použité baterie lze bezplatně odevzdat ve všech prodej-
nách, které v rámci svého sortimentu prodávají přenos-
né baterie. Prodejci jsou povinni od vás baterie převzít 
bez ohledu na jejich značku, velikost, množství či místo 
nákupu. Baterie lze odevzdávat také ve sběrných dvo-
rech, na školách, úřadech a v některých firmách. Město 
Havlíčkův Brod má sběrné nádoby umístěné na obou 
sběrných dvorech a ve všech budovách Městského úřa-
du. Sběrné dvory v Havlíčkově Brodě se nachází na adre-
sách Reynkova 2886 (otevírací doba po–pá říjen–březen 
7.00–17.00 h., duben–září 7.00–18.00 h., so 8.00–12.00 
h., od 1. září 2016 8.00–15.00 h. a Havířská 2954 (ote-
vírací doba po–pá 6.00–16.00 h., so 8.00–12.00 h.). 
Budovy MěÚ jsou na adresách Havlíčkovo náměstí 57 
(umístěno v MIC), V Rámech 1855 (umístěno v sever-
ním vchodu) a Pražská 2954 (umístěno ve vstupním ves-
tibulu). Seznam všech sběrných míst naleznete v nové 
interaktivní mapě Ecobat mapa.ecobat.cz.

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci SRPEN 2016

Jednání ZM se bude konat 12. 9. 2016 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíč-
kův Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na 
www.muhb.cz a úřední desce MěÚ.

30.8. Finanční výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
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Brodští šipkaři postoupili do Superligy
Havlíčkobrodský klub Tajfun Darts Havlíčkův Brod na le-
tošním Mistrovství Unie šipkových organizací ČR obsadil 
páté místo a vybojoval si tak účast v národní Superlize. 
Tým ve složení Vladimír Fišara, Josef Eisner, David Bártl, 
Václav Janošťák, František Veverka, Jiří Brůna a nehrají-
cí kapitán Radek Petrlík nejprve v dubnu skončil druhý 
v krajské soutěži. Na finálovém turnaji v Králíkách, kam 
se sjelo 178 týmů, obsadili brodští šipkaři v hlavní ka-
tegorii mezi 40 soupeři páté místo. Jedná se o nejlepší 
výsledek Tajfunu v jeho dvacetileté historii. Na podzim 
bude poprvé hrát národní Superligu, ve které působí 13 
nejlepších týmů z celé ČR.

Zápasník Varga bronzový na prestižní Grand Prix
Velkého úspěchu dosáhl český reprezentant a hav-
líčkobrodský řeckořímský zápasník Oldřich Varga. Na 
Grand Prix of Germany v Dortmundu, tradičním turnaji, 
na kterém se utkali nejlepší zápasníci z Evropy i celého 
světa, vybojoval ve váhové kategorii do 75 kilogramů 
v konkurenci 13 zápasníků bronzovou medaili. Díky losu 
nemusel český reprezentant absolvovat kvalifikaci, hned 
ve čtvrtfinále ale narazil na ázerbájdžánskou hvězdu Ra-
figa Huseynova. Varga s ním prohrál na body 2:9, Hu-
seynov ale nakonec celou Grand Prix vyhrál a díky jeho 
účasti ve finále tak mohl český zápasník bojovat v re-
pasážích. Tam se ukázal ve skvělé formě, když nejprve 
porazil Švéda Zebastiana Berga 2:0 na body a následně 
si ve velkém stylu poradil s americkým zápasníkem Jay-
son Wilsonem v boji o bronz, když zvítězil na technickou 
převahu 8:0. 

Hroši si před pauzou upevnili druhou příčku
V posledním kole před letní přestávkou přidali havlíč-
kobrodští Hroši dvě cenné výhry, kterými si upevnili 
druhé místo v tabulce. Z plánovaných čtyř zápasů na-
konec odehráli jen dva, protože obě utkání s Tempem 
Praha nedovolilo odehrát nepříznivé počasí (odehrají se 
v náhradním termínu 12. 8. v Hippos aréně). Oba zápasy 
s Eagles Praha se hrály v režii domácího celku, nadhazo-
vači Michal Holobrádek i Jaroslav Müller podali spoleh-
livý výkon a každý z nich si připsal po jednom vítězství. 
V útoku se nejvíce dařilo Ondřeji Dibelkovi a po dlouhé 
pauze zaviněné zraněním se do sestavy Hrochů alespoň 
do útoku vrátil Tomáš Jelínek. Hroši nakonec zvítězili 6:1 
a 10:0. 
V reprezentační pauze pak řada brodských hráčů napříč 
věkovými kategoriemi plní reprezentační povinnosti. 

Početné zastoupení měli Hroši na konci července na 
MS juniorů v USA. V šestnáctičlenné nominaci se ob-
jevilo hned sedm zástupců brodského klubu (Michal 
Holobrádek, Jan Hospodka, Dan Bukáček, Petr Kučírek, 
Jan Cabalka, Jiří Šeda a Matěj Jedlička). Zastoupení měl 
Brod i v realizačním týmu, kde na pozici hlavního trenéra 
působí Dušan Šnelly a technickým vedoucím je Luboš 
Bukáček. 

Štáflovka obhájila titul mistra republiky
Mimořádně úspěšný rok má za sebou ZŠ Štáflova Havlíč-
kův Brod. Poté, co florbalisté skončili na Mistrovství Čes-
ké republiky základních škol v Mladé Boleslavi na pátém 
místě, dosáhly softbalové týmy školy na republikových 
finále na stupně vítězů. Žáci 3.–5. ročníku skončili těsně 
pod vrcholem, když na MČR v Praze obsadili v konkuren-
ci dvanácti škol stříbrnou příčku. Jejich starší kolegové, 
žáci 6.–9. ročníku, dokázali v Chocni vybojovat kov nej-
cennější a obhájili tak titul mistra republiky z loňského 
roku.

Mezinárodní den šachu na Pelestrově
Šachový klub TJ Jiskra Havlíčkův Brod se 20. července 
připojil k oslavě Mezinárodního dne šachu. Do peles-
trovské hospůdky byli pozváni nejenom členové místní-
ho šachového klubu, ale každý, kdo má královskou hru 
rád. Svou účastí podpořil akci i starosta města Havlíčkův 
Brod Jan Tecl a tajemník TJ Jiskra Havlíčkův Brod Pavel 
Mazánek. Celkem oslavovalo Mezinárodní den šachu 
54 šachistů, v průběhu setkání bylo sehráno 89 šacho-
vých partií, z toho 70 v rámci 7kolového turnaje a 19 ve 
volných přátelských partiích. Připravené byly i pohybové 
a výtvarné soutěže pro děti.
Organizátoři ŠK TJ Jiskra Havlíčků Brod touto cestou dě-
kují všem za účast i podporu Mezinárodního dne šachu. 
Zejména předsedovi ŠK TJ Jiskra Karlu Brodinovi, VV TJ 
Jiskra a ŠK TJ Jiskra Havlíčkův Brod. Poděkování patří ma-
jitelům hospůdky Pelestrov za možnost uspořádání akce 
a využití jejich zařízení i dobrého občerstvení. Velké po-
děkování patří všem těm, kteří se na přípravě, organizaci 
a pořádání soutěží podíleli.� Spolupráce: Václav Paulík 

B:GROUP Havlíčkobrodský půlmaraton se blíží
V sobotu 17. září 
2016 se uskuteční 
3. ročník B:GROUP 
Havlíčkobrodského 
půlmaratonu. Novin-
kou tohoto ročníku je 
start firemních štafet. 
Tato kategorie se těší 
velkému zájmu ze 
stran firemních kolektivů a v rámci všech štafetových 
kategorií má nejvíce registrovaných závodníků. Trasa 
závodu vede po cyklostezkách a pěších zónách podél 
řeky Sázavy. Start, cíl i zázemí pro běžce a diváky budou 
umístěny v příjemném prostředí sportoviště Plováren-
ská v Havlíčkově Brodě. Trať je dlouhá 21,0975 km a je 
certifikovaná dle Českého atletického svazu. Třetí ročník 
Havlíčkobrodského půlmaratonu odstartuje v 11 ho-
din. Pro nejmladší účastníky budou připraveny dětské 
závody a doprovodné soutěže. Diváci a zejména rodiny 
s dětmi se mohou těšit na bohatý doprovodný program. 

Závod bude možné sledovat ve sportovním areálu i po 
celé délce trati, kde pro diváky budou připraveny speci-
ální „Fun zóny“.
Nezapomeňte trénovat a včas se registrujte. Pro 
více informací o půlmaratonu navštivte stránky  
www.havlickobrodskypulmaraton.cz.

Srpen ve znamení hokejové přípravy
Příprava hokejistů BK Havlíčkův Brod na nadcházející 
sezónu je v plném proudu. V srpnu čekají svěřence tre-
néra Aleše Tottera přípravné zápasy. Série duelů začne 
11. srpna na ledě Tábora, domácí fanoušci mohou na 
přípravu poprvé vyrazit 16. srpna, kdy Bruslaři přivítají 
hokejisty ze Žďáru nad Sázavou. Druholigové boje pak 
naplno vypuknou v polovině září, kdy do Kotliny přije-
dou Lední medvědi z Pelhřimova. 
Domácí přípravné zápasy:
11. 8. Tábor – BK HB, 16. 8. BK HB – Žďár n.S., 18. 8. Pel-
hřimov – BK HB, 23. 8. BK HB – Kolín, 26. 8. Žďár n.S. – BK 
HB, 30. 8. BK HB – Pelhřimov, 1. 9. Kolín – BK HB, 7. 9. BK 
HB – Tábor

Michal Prášek předčasně slaví vítězství  
v Alpsko-jadranském šampionátu
Skvěle rozjetá sezóna havlíčkobrodského motocyklo-
vého závodníka Michala Práška pokračuje. V červenci 
si připsal start na čtvrtém podniku Alpsko-jadranského 
šampionátu na mosteckém automotodromu. Do jedi-
ného domácího závodu v seriálu odstartoval Prášek ze 
druhého místa a i když se po celý závod pral o přední 
příčku, nakonec i cílem projel jako druhý. V nedělním zá-
vodě se ochladilo a těsně před startem trať lehce zmok-
la. „Zariskovali jsme a nasadili měkkou zadní gumu. Ze 
začátku závodu to vypadalo, že jsme udělali dobré roz-
hodnutí, ale bohužel od půlky závodu na zadním kole 
nebyla téměř žádná guma a tak jsem byl odevzdaný 
závod dojet na třetím místě,“ popsal havlíčkobrodský 
jezdec po závodě. I tak měl ale Michal Prášek nakonec 
v cíli důvod k radosti – ještě před posledním závodem na 
Slovakiaringu si totiž po druhé za sebou zajistil vítězství 
v seriálu Alpe Adria ve třídě Superstock 1000. Dobrou 
zprávou je i to, že si stále drží vedení v celosvětové sérii 
BMW MOTORRAD RACE TROPHY 2016.

Havlíčkobrodský víceboj se přehoupl do druhé 
poloviny
Stejně jako letní prázdni-
ny, tak i Havlíčkobrodský 
víceboj se přehoupl do 
své druhé poloviny. Zá-
vodníky čekají ještě dvě 
disciplíny, na které mo-
hou přes léto řádně po-
trénovat. V závěru září 
(25. 9.) je čeká cyklistika, 
následovat bude závěrečný běh parkem Budoucnost, 
který se poběží 23. října. Celý seriál závodů pro veřejnost 
tradičně uzavře slavnostní vyhlášení vítězů. Více infor-
mací a online přihlášky najdete na www.viceboj.cz.

� Stránku připravil Jiří Svatoš
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Anketa, kvíz, soutěž
Fotokvíz č. 8 

Fotokvíz z č. 7
Správná odpověď k fotografii  z č. 7 byla Kři-
žovatka Chotěbořské a Dobrovského.  Přišlo 
celkem 6 odpovědí. Výherce vylosoval za-
stupitel Jiří Čáslavský, a je jím Marie Pecko-
vá, Havlíčkův Brod. 

Anketa z č. 7
Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově 
Brodě. V tomto případě je obrázek více než 
výmluvný.

Soutěžní kvíz z č. 7
Správná odpověď: slon africký. Výhercem je 
Iva Horáčková, Havlíčkův Brod.

Výstavní projekt „Příběhy brodských domů“
20. července – 11. září 2016
Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě, Havlíčkovo náměstí 
18, Havlíčkův Brod
Nad výstavou převzali záštitu poslankyně Parlamentu ČR Ing. Jana Fis-
cherová, CSc. a starosta města Havlíčkův Brod Mgr. Jan Tecl, MBA.
Výstavní projekt Příběhy brodských domů vznikl ve spolupráci Galerie 
výtvarného umění v Havlíčkově Brodě, Moravského zemského archivu 
v Brně – Státního okresního archivu Havlíčkův Brod, města Havlíčkův 
Brod a Střední průmyslové školy stavební akademika Stanislava Be-
chyně. Výstava si klade za cíl seznámit širokou veřejnost s architektu-
rou a stavebně historickým vývojem Havlíčkova (Německého) Brodu. 
Časově je výstava zaměřena na období od konce 18. století do 1. polo-
viny 20. století. Prostřednictvím kolekce čítající na 140 architektonic-
kých plánů, jejíž jádro tvoří plánová sbírka Státního okresního archivu 
Havlíčkův Brod, se veřejnost seznámí s nejvýznamnějšími stavbami, 
z nichž některé dodnes utvářejí unikátní ráz města. 
Vedle veřejných staveb tvořících podstatnou část výstavy a zahrnují-
cích kromě budov úřadů také vzdělávací instituce, sociální a léčebné 
ústavy, budou představeny i objekty, jejichž výstavba byla financována 
církví, spolky a firmami, které se významně podílely na rozvoji města. 
Stranou zájmu nezůstávají ani soukromé obytné domy, jež demon-
strují proměny bydlení brodských občanů od doby doznívajícího ba-
roka až po prvorepublikové vily. Zajímavostí pro veřejnost jistě budou 
také plány nerealizovaných budov, z nichž můžeme jmenovat např. 
divadlo nebo městský úřad, které mohly zásadně pozměnit dnešní 
podobu města.
Návštěvníci výstavy vedle zhlédnutí architektonických plánů zobra-
zujících dobovou podobu vybraných staveb uvidí i konfrontaci his-
torických fotografií se současnou podobou místa. Nedílnou součástí 
výstavy je 3D model Havlíčkova Brodu vystavený v prostorách Staré 
radnice, který zhotovili za finanční podpory radnice studenti Střed-
ní průmyslové školy stavební akademika Stanislava Bechyně. Model 
představuje podobu centra města po druhé světové válce. Součástí 
výstavy jsou také vizualizace vybraných domů vytvořených studenty 
SPŠS dle nově nalezených plánů a zájemci je zhlédnou na projekci.
Současně s výstavou vyšla také stejnojmenná reprezentativní publi-
kace o 240 stranách, v níž si čtenáři kromě úvodní studie věnované 
stavebnímu a urbanistickému vývoji Německého Brodu, budou moci 
přečíst „příběhy“ vybraných budov, doplněné bohatou obrazovou pří-
lohou v podobě architektonických plánů a fotografií z 1. poloviny 20. 
století.
K výstavě se v srpnu uskuteční dvě komentované prohlídky výstavy 
s kurátorem výstavy Mgr. Alešem Veselým v termínu 17. a 31. srpna 
od 17 hodin. Poslední komentovaná prohlídka se uskuteční v sobotu 
10. září 2016 od 14 hodin v rámci dnů EHD.
Cílem výstavního projektu „Příběhy brodských domů“ je nejen sezná-
mit veřejnost s architekturou a stavební historií Havlíčkova Brodu, ale 
také podnítit zájem občanů o další směřování podoby jejich města, 
které si v letošním roce připomíná 760 let od první písemné zmínky.
� Aleš Veselý

Poznáte ulici na fotografii?
Z fotoarchivu Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod p.o.

ANKETA k vyplnění
Čím dál častěji se setkáváme se zájmem o historická témata, a to nejen o sestavo-
vání rodokmenů rodin, ale také o historii různých míst, objektů, věcí. Zvýšený zá-
jem zaznamenávají také knihy, které přibližují minulost. V srpnu a začátkem září je 
v Havlíčkově Brodě hned několik zajímavých příležitostí, jak se podívat do minulosti. 
V Galerii výtvarného umění je k vidění unikátní výstava Příběhy brodských domů 
s nabídkou stejnojmenné knihy, ve vestibulu Staré radnice je vystaven  model „sta-
rého“Havlíčkova Brodu a začátkem září probíhají Dny evropského dědictví, které 
také v našem městě nabídnou pestrý program. Zajímavý výsledek očekáváme od 
ankety k vyplnění:
Jak  jste na tom Vy?

Historie mě zajímá, ať se týká čehokoliv
Zajímám se o místa, architekturu, odkaz dřívějších generací
Zajímám se o dřívější generace -lidi, jejich životy, zkušenosti a dosažené úspěchy 
Zajímá mě rodokmen mé rodiny
Zajímá mě hlavně současnost
Minulost mě nezajímá

Anketu doručte do 20. srpna  na kontakt spatkova@muhb.cz  nebo do boxu Havlíčkobrod-
ské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí  57 a nezapo-
meňte uvést své jméno a kontakt na vás.

Soutěžní kvíz č. 8
Uspořádej do pořadí
Nejlepší skokan do dálky
A) Jelen lesní
B) Klokan rudý
C) Kůň
Odpovědi doručte do 20. srpna na kontakt spatkova@muhb.cz do boxu Havlíč-
kobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo náměstí 57, Havlíč-
kův Brod a nezapomeňte uvést své jméno a kontakt na vás. 
Zveřejnění výherci si mohou vyzvednout ceny na Městském informačním centru 
v pracovních dnech od 9 do 17 hodin.
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Ohlédnutí za Husem
Prázdninové ohlédnutí do předhusitské doby věnujeme 
přímo našemu městu. Jestliže letos slavíme 760. výro-
čí první zmínky o Brodě, existovalo tehdy město ve své 
„současné“ podobě zhruba 160 let. To je asi tak doba, 
která dělí nás od stavby železnice.
Město Brod většinou již ve 14. století v listinách s pří-
domkem Theutonicalis – německý, měl za sebou velký 
požár z roku 1340, který patrně zničil větší část města 
zbudovaného ještě s velkým podílem dřeva. Byla to dal-
ší rána po velkém útlumu těžby stříbra, z níž původně 
měšťané bohatli. Přes tyto peripetie se však Brod kon-
cem 14. století rozrůstal. Byl vymezen hradbou s věžemi 
v nárožích a posílenou asi po dvou věžích na východní 
a západní straně. Věžové brány do města v horní a dolní 
ulici doplňovala brána na ulici Svatovojtěšskou. Před dol-
ní branou se za mostem, nazývaným tehdy „velký most“, 
kolem špitálu u sv. Kateřiny rozkládalo malé předměstí. 
Na břehu Sázavy pak byly pod hradbami lázně. Farní 
kostel, jehož stavbu či opravu „sponzorovali“ samotní 
měšťané (stejně jako špitál) obklopoval hřbitov, dále 
škola a také zádušní dům Bekyň – zbožných žen. Sever-
ně kostela stála věžovitá kamenná fara řádu německých 
rytířů. Na náměstí patrně v místě dnešní radnice, stála 
také budova Rychty jako sídlo správy města. Brodský 
rychtář měl i soudní pravomoc. Celé město s předměs-
tími čítalo v předhusitské době 136 domů a mohlo mít 
k  tisícovce obyvatel. Nejbohatší brodské rodiny vlast-
nily v okolí města několik hospodářských dvorů. Poblíž 
města leželo také 8 mlýnů. Mezi měšťany známe peka-
ře, řezníky, rybáře, sladovníky a pivovarníky. Předměty 
denní potřeby zde tvořili provazníci, kožešníci a jircháři 
(ti poblíž sv. Kateřiny na předměstí, kvůli zápachu). V Rá-
mech, které mají název po jejich výrobním prostředku, 
žili soukeníci a tkalci. Krom kovářů známe také zámeční-
ky či brníře (kroužkové košile) a zlatníky. Už v této době 
žili ve městě židé zabývající se finančnictvím.
Brod byl tedy před vypuknutím husitské revoluce kve-

toucím a rozvíjejícím se městem. Leden 1422 však zna-
menal na nějaký čas opětovný pád. Ten však naštěstí 
vystřídal další rozvoj.� Aleš Knápek; MVHB, p. o.

Stromy v parku Budoucnost jsou nyní kontrolovány 
a posuzovány
Příčinou pádu stromu v parku Budoucnost, který 
začátkem července postrašil veřejnost, byl napade-
ný podzemní kořenový systém. „Strom, který spadl 
v  parku Budoucnost nad rybníkem vizuálně nevy-
kazoval známky poškození. Měl plné olistění, po 
rozřezání neměl ani dutý kmen,“ řekl k tomu ředi-

tel Technických služeb Havlíčkova Brodu Karel Mili-
chovský. Pracovníci střediska údržby zeleně provedli 
ihned rychlou kontrolu stromů v  okolí, na základě 
které vytipovali ještě jeden strom, který se jevil jako 
rizikový, proto byl preventivně pokácen. „Zároveň 
jsme nechali odborným arboristou posoudit stromy 
v  lokalitě od ul. Chotěbořské k zimnímu stadionu, 
výsledky bychom měli mít k dispozici nejpozději do 
konce července,“ dodal Milichovský. Podle výsledků 
pak plánují Technické služby případné provedení ta-
hových zkoušek vybraných stromů a rozšíření kont-
roly na další úseky.� (red)
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Manželé Čapkovi oslavili kamennou svatbu 
Seznámili se na kurzu pro přípravu pracujících 
na vysoké školy. Svatbu měli krátce poté – 
26.8.1951 v Mariánských Lázních. Jejich před-
stava, že si udělají malou svatbu, se ukázala 
jako lichá, rodiče nevěsty zařídili její opaková-
ní v září v rodišti nevěsty se vším, co ke svatbě 
patří. Na vysokou školu v Praze nastoupili již 
jako mladí manželé. Václav studoval práva, 
Ludmila medicínu. Studia ukončili už s prv-
ním synem – Víťou. V roce 1965 se jim narodil 
druhý syn Michal. Dnes rozmazlují 5 vnoučat 
a užívají si radosti se 6 pravnoučaty.
V Havlíčkově Brodě pracoval Václav na Okres-
ním výboru a věnoval se dálkovému studiu 
zahraničního obchodu na vysoké ekonomické 
škole v Praze. Později byl v Praze zaměstnán 
na právním oddělení Podniku zahraničního 
obchodu. Ludmila se uplatnila jako dorostová 
lékařka. V roce 1965 přijal Václav práci v za-
hraničí a celá rodina odjela na 4 roky na ostrov 
Ceylon – dnes Sri Lanka. Po návratu Václav na-
dále zůstával v zahraničním obchodě – s krát-
kou přestávkou, kdy pracoval ve škrobárnách 
v Havlíčkově Brodě. Díky své práci služebně 
procestoval skoro celý svět, do deníčku si po-
stupně zapsal návštěvu 78 zemí světa. Ludmila 
byla po návratu jmenována primářkou reha-
bilitačního oddělení, kde vybudovala rozsáhlé 
rehabilitační oddělení včetně lůžkové části. 
S odchodem do důchodu Václav dále vypomá-
hal mnoha firmám svými znalostmi obchodo-
vání se světem a předával své jazykové znalos-
ti výukou angličtiny a němčiny. Ludmila svou 
neutuchající energii věnovala charitativní čin-
nosti péčí o nemocné s Parkinsonovou choro-
bou. Oba jsou aktivními členy Klubu důchodců 
v Perknově, kde zajišťují velmi populární pro-
gramy. Ludmila pořádá lékařské přednášky, 
Václav vypráví své zážitky ze světa a organizuje 
i besedy s cizinci. 

KOLEM MELECHOVA 2016 – VÍTĚZEM SE STAL 
MARTIN HUNAL
Skončeno, zapsáno, uklizeno – 13. ročník cyk-
listického závodu Kolem Melechova 2016 je 
za námi. Na počitadle sportovních akcí zařa-
zených do Poháru Melechova 2016 se přesu-
nula druhá kulička. Těšit se můžeme na zbýva-
jící akce Poháru, kterými jsou XTR Melechov 
(27. 8.) a Běh Šeptouchovem (15. 10.).
V čem byl 13. ročník KM výjimečný? Takovou 
otázku odpoledne po skončení závodu polo-
žil Marcel. Unavený, ale spokojený z toho, že 
všechno dobře dopadlo, jsem nedokázal odpo-
vědět. Výjimečný byl výkon absolutního vítěze, 
kterým se stal Martin Hunal z týmu Whirpool 
Autor v čase 1:49:20. Famózní výkon, průměr-
ná rychlost 37 km/h, v rozhovoru po závodě 
perfektní vystupování a hodnocení průběhu 

závodu. Po celou dobu závodu mu těsně šlapal 
na paty Rosťa Krotký z Vysočina Cycling, který 
skončil se ztrátou 18 sekund druhý. Absolut-
ně třetím mužem závodu se stal Petr Novot-
ný, který startoval v kategorii muži 40–50 let 
za tým Agro Kolín v čase 1:52:31. Výjimečný 
byl ale i výkon všech ostatních 80 registrova-
ných závodníků včetně nejstaršího čtyřiašede-
sátiletého Jaromíra Tomka. Ten zvládl trať za 
2:07:52 průměrem 31,6 km/h. S odstupem 
a pohledem na výsledky zjišťuji, že letošní roč-
ník KM byl skutečně v něčem výjimečný, a to 
početnou účastí něžného pohlaví v poli zá-
vodníků. V kategorii žen se jich zaregistrovalo 
9, jedna krásnější než druhá a všechny závod 
dokončily. Nejlepší z nich byla Hanka Doleža-
lová z AC Sparta Praha, která zvládla dámskou 
trasu závodu v čase 1:53:58. Podrobné výsled-
ky všech kategorií, prémií a fotodokumentaci 
naleznete na www.melechov.cz. Výjimečná 
byla i podpora sponzorů, kterými jsou zejmé-
na lokální firmy, obec Dolní Město a Kraj Vyso-
čina. Bez jejich pochopení a přízně by nebylo 
možné podobné akce organizovat. Gratulace 
vítězům, uznání všem účastníkům, cyklistice 
zdar a na dalších soutěžích Poháru Melechova 
nebo někde jinde nashledanou. � Josef Jukl

Umění doprovázet – důstojný odchod není 
samozřejmostí 
Přestože každého se toto téma týká, o smrti 
se v naší společnosti příliš nemluví. Jsou však 
tací, pro které je pomoc umírajícím posláním 
a náplní života. Mezi ně patří i paní Hana Hará-
ková, předsedkyně správní rady a zakladatelka 
Nadačního fondu Umění doprovázet, který už 
10 let pomáhá českým lůžkovým i mobilním 
hospicům. Nadační fond Umění doprovázet 
byl založen v červenci roku 2006 a v průběhu 
své existence poskytl českým hospicům téměř 
3,7 milionu korun. Od roku 2011 pomoc rozšířil 
i na domácí hospicovou péči, která umožňuje 
těžce nemocnému člověku prožít poslední dny 
svého života v domácím prostředí, mezi svými 
nejbližšími. „V současné době v České republi-
ce funguje celkem 16 lůžkových hospiců, které 
aktuálně provozují přes 90 % potřebných lů-
žek u nás (dle Světové zdravotnické organiza-
ce, která doporučuje alespoň 5 hospicových 
lůžek na každých 100 tisíc obyvatel). Pokrytí 
území České republiky dosažitelnou speciali-
zovanou péčí je však velmi nerovnoměrné. Ve 
většině krajů již sice stojí lůžkový hospic (chybí 
pouze v Karlovarském kraji a na Vysočině), ale 
mobilní hospicová péče ještě stále není všeo-
becně dostupná a navíc není hrazena z veřej-
ných prostředků,“ upozorňuje Hana Haráková. 
Jedním z mnoha projektů Nadačního fondu 
Umění doprovázet je také provoz poradenské 
linky pro těžce nemocné, jejich rodiny a blíz-
ké, která funguje na telefonním čísle 604 414 

346 již od roku 2013. „Naše poradenská linka, 
působící pro celou republiku, poskytuje snad-
no dostupnými metodami (telefonicky, e-mai-
lem, osobně) kvalitní informace důležité pro 
řešení situace, v níž se těžce nemocní nebo 
jejich blízcí ocitli,“ dodává Haráková. 
Více informací je možné najít na stránkách 
www.umenidoprovazet.cz. 
� Tereza Pidrmanová

Dětský den na Květnově
V sobotu 25. června, kdy rtuť v teploměru 
stoupala ke 30°C, se na květnovském hřišti 
odehrávaly Zimní dětské hry. Nápad se zrodil 
v hlavách pořadatelek Domči, Barčí a Kiki, kte-
rým v realizaci tohoto originálního dětského 
dne pomáhala většina květnovských hasičů 
i  nehasičů. Pro děti bylo připraveno 14 dis-
ciplín, tradiční zdobení perníčků a nově také 
Dílnička, kde děti s Domčou tvořily papírové 
ovečky. Všechny děti dostaly balíčky s dob-
rotami a vodní pistole, které měly největší 
úspěch.
Během dětského dne probíhal také 2. ročník 
kulinářské soutěže Květnovská dobrota – letos 
SLANÁ. Zúčastnilo se 10 kuchařinek a jeden 
kuchař. Všichni si na dobrotách pochutnali. 
Vařečku za 3. místo si odnesla Kiki s Domčou 
za špenátové šneky, 2. místo obsadil Daniel se 
sýrovými šneky a houstičkami a 1. místo obhá-
jila Barčí s kuřecími nugetkami a dipem.
Po tom, co se děti vyblbly s pistolkami, přijeli 
perknovští hasiči, se kterými naše květnovská 
hasičátka uhasila pravý oheň a ukázala divá-
kům, jak jsou šikovná.
A protože by se zimní hry neobešly bez sněhu, 
vykouzlili nám je perknovští hasiči, a všichni se 
tak vyřádili ve „sněhové pěně“. Někteří ovšem 
nedobrovolně. 
Dětský den byl zakončen čokoládovou fon-
tánou s ovocem a promítáním animovaného 
filmu s popcornem. Děti i dospělí odcházeli 
domů nadšení, takže si všichni pořadatelé od-
dechli, že to mají pro letošní rok za sebou a že 
se jim podařilo vytvořit úsměv nejen na dět-
ských tvářích.� Barbora Melounová, 
� foto Pavel Kuttelwascher
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V červnu byla v Přibyslavi v areálu firmy ACO 
slavnostně odhalena plastika sochaře Rado-
míra Dvořáka Negativ Klíčů. Na snímku je dal-
ší rozpracované dílo, žulová abstraktní variace 
na pískovcový Kruhák pro Holandsko.

Havlíčkobrodská padesátka již  
po sedmačtyřicáté…
V sobotu 3.září 2016 
se v Havlíčkově Brodě 
a blízkém či vzdále-
nějším okolí uskuteční 
47. ročník turistického 
pochodu a cyklojízdy 
Havlíčkobrodská pa-
desátka. Připraveno je 
pět tras v délkách 51, 36, 27, 15 a 13 km pro 
pěší turisty, cyklisté mohou vybírat ze tří tras 
v délce 70, 50 a 30 km. Pro letošní ročník po-
řadatelé naplánovali trasy směrem na Knyk, 
Horní Krupou a ty delší až na Chotěbořsko. 
Nejmladším účastníkům a jejich doprovo-
du je určena šestikilometrová tzv. kočárková 
trasa, která povede městským parkem Bu-
doucnost, kolem rybníka Cihláře do místní 
části Vlkovsko. Zpestřením pro děti bude asi 
10 vědomostních či dovednostních zastavení 
a v případě příznivého počasí i možnost opé-
kání špekáčků na připraveném ohýnku. Jako 
novinka byla letos v rámci projektu „Běžecká 
turistika“ připravena i jedna „běžecká“ trasa 
v délce 13 km. Hromadný start pro tuto trasu 
bude v 10 hodin, a kdo splní podmínky a při-
běhne do cíle ve stanoveném časovém limitu, 
bude zařazen do slosování o tři věcné ceny 
od partnera projektu firmy Hervis sport. Pa-
leta tras je rozmanitá a vybere si určitě každý, 
počasí je objednané a pořadatelé se na Vás 
již teď těší. Podrobnější informace o připravo-
vané akci najdete na www.kct-havlickuvbrod.
webnode.cz. 
Zdrávi došli, dojeli i doběhli!
� Lenka Žáková, KČT Havlíčkův Brod

Vzpomínka na paní Věru Holíkovou
V červenci opustila sokolské řady ve stáří 
úctyhodných 94 let paní Věra Holíková, věrná 
sokolka a pilná cvičenka. Po obnovení Sokol-
ské jednoty v Havlíčkově Brodě v roce 1991 se 
zapojila do úsilí o obnovení sokolského domu 
a obnovení činnosti loutkového divadla v bý-
valé sokolovně na Smetanově náměstí, kde 
bylo potřeba každé ochotné ruky při úklidu 
a při provozování divadla. 

Na sestru Holíkovou vzpomínají členky Věr-
né gardy, jejichž setkání o vánočních svátcích 
v bytě naší sestry Aničky Emlerové, se účast-
nila a přispívala dobré náladě. Bohužel, už ani 
sestra Emlerová není mezi námi, když zemřela 
loni v nedožitých 100 letech. 
Obě budou chybět v řadách Sokola Havlíčkův 
Brod.� H. Šubertová

KalamajkaDance v Červené Řečici
Dvaadvacet dětí 
z  havlíčkobrodského 
dětského folklorního 
souboru Kalamajka 
se v druhé polovině 
července zúčastnilo 
šestého prázdninové-
ho soustředění. Pro 
letošní rok jsme už 
brzy na jaře zamluvili 
ubytování v Červené Řečici, v malebném pro-
středí Českomoravské vrchoviny asi 10 km od 
Pelhřimova. Hlavní činností Kalamajky, ať dět-
ské nebo dospělé, je tanec. Letošní táborové 
téma se tedy neslo v duchu velmi známého 
a oblíbeného pořadu StarDance, v našem po-
dání KalamajkaDance. Každý večer probíhal 
v  rytmu jiného tance, děti si samy vybíraly 
hudbu, vymýšlely choreografie, kostýmy, chy-
bět nesměla ani čtyřčlenná odborná porota 
a všemi večery nás provázela známá mode-
rátorská dvojice Marek a Terezka. Začátek 
soutěže byl možná malinko rozpačitý, ale vše 
velmi gradovalo – originalita, nápad, chore-
ografie. Celou KalamajkaDance jsme ukončili 
ve čtvrtek večer, na který byl vylosován „free 
style“. Děti nás opravdu mile překvapily a nám 
ukápla i nějaká ta slzička dojetí. Přes den jsme 
absolvovali zimní olympiádu, kde nechyběl 
oblíbený a populární biatlon, běh s lyžemi, 
skok na lyžích bez lyží anebo závody psích 
spřežení. Zdá se, že už jsme nemohli stihnout 
nic jiného, přesto jsme se byli i koupat v neda-
leké vodní nádrži Trnávka, trénovali střelbu ze 
vzduchovky, absolvovali vědomostní kvíz, hrá-
li hry v přírodě, vyráběli hudební nástroj kazu, 
báli se při procházení stezky odvahy a  před 
pátečním odjezdem domů jsme zvládli i ná-
vštěvu místní soukromé zemědělské farmy. 
Poděkování za hladký průběh celého soustře-
dění patří nejen všem dětem, ale především 
všem dospělákům, kteří společně s námi vě-
novali týden svého osobního volna a dovole-
né našim Kalamajkovým dětem. No a nesmím 
zapomenout poděkovat maminkám, které nás 
vybavily buchtami. Musím přiznat, že jsme se 
zprvu trochu zalekli množství, ale ujišťuji Vás, 
že už ve středu „nebylo co na stůl“. Vše bylo 
výborné a mizelo závratnou rychlostí! Moc 
všem děkujeme a těšíme se na další, už sed-
mé prázdninové soustředění.
� Lenka Žáková, Kalamajka Havlíčkův Brod

„Den na pohodu“ probudil nové logo školy
1. června 2016 prožili žáci Základní školy Nu-
selská „Den na pohodu“ a oslavili nejen svá-
tek dětí, ale zároveň zakončili oslavy 25. vý-
ročí založení školy. Žáci se oblékli do bílých, 
červených a modrých triček, utvořili před 
školou číslici 25 a zazpívali školní hymnu. Pří-
tomné pozdravila místostarostka I. Mojžyš-
ková a slavnostní atmosféru doplňovali i po-
zvaní hosté, ředitelé ostatních základních škol 
z Havlíčkova Brodu. Slavnost zakončil symbo-
lický křest nového loga školy, jehož autorkou 
je učitelka J. Šupitová, která logo „probudila“ 
touto básničkou: Ať to logo lidem hlásí, ať to 
logo zavolá, vážíme si kamarádství a jsme ško-
la veselá. „Pohodové dopoledne bylo zakon-
čeno v městském parku, kde si žáci povídali 
se svými pedagogy, zavzpomínali na vše, co ve 
škole prožili a vymysleli přání škole do dalších 
let,“ dodala ředitelka školy Milena Popelová.

11. ročník Havlíčkobrodského poháru  
mezinárodní soutěže loveckých psů
Ve dnech 23. a 24. července 2016 probíhaly 
mezinárodní kynologické soutěže loveckých 
psů o Havlíčkobrodský pohár, které navštívili 
také starosta Jan Tecl a Jana Fischerová, po-
slankyně Parlamentu ČR. „Opět jsme se zde 
setkali s celou řadou sympatických lidí. Jsou to 
lidé, kteří se věnují myslivosti a kynologii, mají 
svá poslání a odvádějí někdy i velmi těžkou 
práci ve prospěch všech ostatních,“ říká Jana 
Fischerová. Soutěž představila lesní zkoušky 
a zkoušky ze speciální vodní práce (u velkých 
plemen) a pouze lesní zkoušky (u malých 
plemen) v honitbách mysliveckých spolků 
Perknov a Olešná. Pořadatelem zkoušek je 
Českomoravská myslivecká jednota, Okresní 
myslivecký spolek Havlíčkův Brod. Na závěr 
programu poděkoval ředitel Jindřich Pecha 
všem účastníkům soutěže. „Došlo k ocenění 
nejlepších, poděkování rozhodčím (hlavním 
rozhodčím byl Miloslav Kopic ), sponzorům 
a nakonec k pozvání: „Tak za 2 roky se na vás 
všechny opět těšíme,“ dodala Jana Fischero-
vá. Všichni odjížděli velmi spokojeni, neboť 
soutěže a jejich podmínky byly připraveny na 
vysoké úrovni.� (red)
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Hodiny na věži brodské Staré radnice už zase od-
měřují čas 
Věž historické budovy Staré radnice je od Svaté 
Anny opět kompletní. Po čase se na ní vrátil opra-
vený číselník a ručičky věžních hodin. Hodinář 
Václav Kopřiva opravu popsal: „Číselník jsme mu-
seli vyrobit úplně nový, ručičky prošly odborným 
restaurátorským zásahem. Po výrobě šel číselník 
do práškové lakovny a posléze k písmomalíři, který 
na něj nakreslil nové číslice. Výroba číselníku trva-
la dva nebo tři dny, potom jsme museli počkat, až 
svou práci dokončí lakýrník a písmomalíř. Trvalo 
to asi měsíc. Písmomalíř si vzal vzor z původního 
číselníku a podle něj nakreslil nová čísla. Mají stej-
nou velikost i tvar jako ta původní. Údržba číselníku 
jako takového není víceméně nutná, ovšem uvnitř 
jsou ručkové strojky, převody a rozvody ke dvěma 
číselníkům a ty je potřeba ošetřovat. Alespoň dva-
krát za rok se musí promazat“.� (red)

Karel Havlíček „burcující“ (1821–1856) 
Nezapomínejme! Před 160 lety 29. 7. 1856 zemřel 
Karel Havlíček Borovský, národní buditel, politik, 
novinář, ale hlavně statečný člověk. 
Karel Havlíček Borovský (K.H.B.) byl vynikajícím no-
vinářem i zakladatelem politické satiry. Byl stateč-
ným českým vlastencem, a také i obhájcem práv 
slovanských národů v rakouské říši. Ve svých 27 

letech, v revolučním roce 1848, byl zvolen i poslan-
cem říšského sněmu ve Vídni. Jeho protirakouské 
vlastenecké postoje se staly důvodem jak jeho 
uvěznění, tak i později jeho nuceným vyhnanstvím 
do Brixenu, kde strávil přes tři roky (1851–1855) 
v politické izolaci. Byl zde pod policejním dozorem, 
zcela izolován od českého politického prostředí. 
Nesměl dokonce ani na pohřeb své ženy Julie. Po 
návratu z vyhnanství mu byl zakázán pobyt v Pra-
ze, teprve krátce před smrtí je mu zde povoleno 
léčení. Zde také nemocen a uštván umírá ve svých 
pouhých 34 letech. Z jeho pohřbu se stala protira-
kouská demonstrace. 
K odkazu K. Havlíčka se hlásil zejména T.G.Masary-
k. Ve svých projevech odkazoval na statečnost, ná-
rodní uvědomění, ale i na mravnost Karla Havlíčka 
Borovského. Poukazoval na jeho zásadu neustupo-
vat před zlem. V jednom ze svých projevů T.G.M. 
připomenul citací odkaz z K. Havlíčka Borovského: 
„Není nám hodno se lekat a strachovat před zlými, 
nejsme přece slepým nástrojem času, jsme sami 
tvůrci svého osudu. Ne-
sténejme jako děcka, 
ale jako muži se chop-
me činu.“ 

Dnešní politická garnitura není příznivě nakloněná 
k osudům našich národních hrdinů. Je dokonce 
snaha jejich statečnost a hrdinské činy zpochybnit, 
nebo jim dát zapomenout. Vlastenectví, tedy láska 
k vlasti, se dnes „nenosí“. Ani slovanství se nehodí 
do „nové Evropy“. Mizí dokonce sochy a symbo-
ly našich národních hrdinů, národních buditelů. 
Přepisují se dějiny. Jak ty evropské, tak zejména ty 
naše české. Vytváří se noví hrdinové… 
Havlíčkovo jméno se stalo symbolem statečnosti. 
Proto i Německý Brod, který byl úzce spjat s Kar-
lem Havlíčkem Borovským, byl druhý den po květ-
nové revoluci 1945 přejmenován na Havlíčkův. Do 
parku byla také navrácena socha Karla Havlíčka 
Borovského, odstraněná nacisty za německé oku-
pace.� Přemysl Votava

Plachtařský pohár provázelo slunce i déšť
Na letišti Havlíčkův Brod proběhl čtvrtý ročník 
Plachtařského poháru Vysočiny. Soutěž pořádají 
společně Aeroklub Havlíčkův Brod a Aeroklub Pra-
ha Letňany. Týdenní soutěže se zúčastnilo téměř 
sedmdesát účastníků z celé republiky i Slovenska.
Výsledky na www.gliding.cz/souteze/2016/ppv/

Inzerce

Inzerce
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Jan Schwarz letos převzal od starosty Jana Tecla mimořádnou cenu za 
významný dlouhodobý přínos městu v oblasti tělovýchovy a sportu, 
o jejímž udělení rozhodlo zastupitelstvo města. V květnu navíc osla-
vil významné životní jubileum – 80. narozeniny. Při setkání z něj sršel 
nejen elán a vtip, ale i skromnost. „Já zase nejsem taková osobnost,“ 
pronesl, když ho starosta města požádal o zápis do městské kroniky.
Celou životní cestou Jana Schwarze se prolínají koně. „Vyrůstal jsem ve 
Vlkovicích u Prahy. Bydleli jsme vedle školního statku, kde bylo hodně 
povozníků,“ vypráví o svém prvním setkání se zvířetem, které mu už 
jako malému klukovi učarovalo. Později šel studovat do Chrudimi. „Tři-
krát týdně jsem jezdil do Slatiňan do hřebčína, trávil jsem tam i celé 
prázdniny. Sbíral jsem cenné zkušenosti, do dneška na to vzpomínám 
a jezdím tam na srazy. Jestli dobře počítám, tak letos to bylo už po 61 
letech,“ říká Jan Schwarz.

Po škole začal pracovat na statku v Dobříši, kde poznal svou budoucí 
manželku. „Šlo to docela rychle, poznali jsme se na čarodějnice a na 
začátku června jsme se brali. A vydrželo nám to dodnes, už má se 
mnou trpělivost 56 let,“ usmívá se. Mladý pár ale v Dobříši nesehnal 
bydlení, a tak se přestěhovali do Bílku u Chotěboře. „Byl to domek 
na samotě za vesnicí, měl jsem tam slepice, ovce i kachny. Oba jsme 
učili na zemědělské škole v Chotěboři, já jsem učil praxi a živočišnou 
výrobu a manželka byla agronomka, učila rostlinnou výrobu a chemii. 
Narodily se nám tam taky děti. Když byla manželka se synem pryč, 
rozhrnovala břichem sníh a staršímu Pepíkovi koukala jen čepice. Pa-
matuji si, že než jsem v zimě vyházel cestu k silnici, byla zafoukaná 
a mohl jsem začít znova,“ vzpomíná nostalgicky Jan Schwarz. 
Láska ke koním ho po několika letech přivedla až do Havlíčkova Brodu. 
„Na statku U Panských měli koně, kteří v roce 1968 přišli na školní 
statek, kde vznikl jezdecký kroužek a mě nabídli, abych jej vedl. Na-

stoupil jsem tedy do Brodu, původně jen na dětský kroužek, později 
jsme založili jezdecký oddíl. Na prvních závodech jsme byli už v roce 
1969,“ popisuje Jan Schwarz. „V Brodě jsme koupili polovinu baráku, 
na celý jsme tehdy neměli. Prvně jsme jezdili do Chotěboře vlakem, 
později jsme si koupili auto. Brzy jsme tam ale skončili, protože během 
normalizace jsme ve škole nesměli učit a mohli jsme dělat jen někde 
v  zemědělství. Manželka šla pracovat do ACHP a já k plemenářům. 
Později si mě k sobě ale vzal pan Exnar, bývalý ředitel zemědělské ško-
ly a svěřil mi vedení jezdeckého klubu na školním statku. A nechal mě 
to dělat celou dobu normalizace, i když jsme se nesměli ukazovat,“ 
říká Schwarz a naráží na jedno velké zklamání, které ho v životě potka-
lo. „Velmi mě mrzí, že se v Havlíčkově Brodě zrušila zemědělská škola. 
Protože je tu tradiční bramborářství a také živočišná výroba na velmi 
dobré úrovni, je to opravdu škoda.“
Nabízí se také otázka, kdy Jan Schwarz naposledy spadl z koně. „To 
bylo asi někdy v mládí. Vždycky jsem měl pevný sed, protože jsem měl 
velký zadek a udržel jsem se v sedle. Koně mám rád a nesedám na ně, 
když mám přes metrák. Měl jsem ale horší případy než pád. Jednou 

mě kobyla kopla tak, že jsem musel do nemocnice na operaci,“ říká 
Jan Schwarz s tím, že později na koni jezdit přestal a „dal se na spře-
žení“. „Založili jsme Zlatou podkovu v Humpolci, pravidla se tenkrát 
dělala v Brodě v hostinci na Selské jizbě,“ vzpomíná na začátky stále 
prestižní soutěže, které se letos pojede už 51. ročník. Během své kari-
éry dělal Jan Schwarz i mezinárodního rozhodčího. „Ve škole jsem se 
sice učil německy, angličtinu jsem také několikrát zkoušel, ale stejně 
jsem se nedomluvil. Naštěstí jsem měl štěstí na kamarády, kteří mi 
všechno překládali.“ 
Nástupce v „koňském řemesle“ má Jan Schwarz ve svých vnučkách. 
Jezdectví a koním se věnovaly obě, starší Sára teď kvůli školním povin-
nostem už moc nestíhá, ale mladší Ester mu svými jezdeckými úspě-
chy dělá stále větší radost. 

� Kateřina Kadlecová

Jan Schwarz
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Křížovka

 

 

V tajenkách jsou uvedena jména dvou českých herců

1. TAJENKA: RUDOLF HRUŠÍNSKÝ /  2. TAJENKA: JAROSLAV MARVAN

Pomůcka: PANA

V tajenkách jsou uvedena jména dvou českých herců.

Správné znění tajenky z čísla 7/2016 – Chytrý člověk se učí pět let, hlupák  to stihne za den. 
Správnou odpověď ze 78 vylosoval zastupitel Jiří Čáslavský.
Výherkyní je Eliška Zachariášová, Havlíčkův Brod.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně 
MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena volná vstupenka do Solné jeskyně, Beckov-
ského 2045, HB, k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 

Brodská miminka narozená 23.6.–20.7.2016 
24.6. Časar Jiří • 27.6. Červený Dominik • 30.6. 
Fuit Štěpán, Špillerová Denisa • 1.7. Kounek Já-
chym • 4.7. Musil Matěj, Čihák Matěj • 5.7. Ši-
mek Matěj • 6.7. Žaluda Dominik • 13.7. Balada 
Tomáš, Bašta Tobiáš • 17.7. Binar Patrik • 19.7. 
Brožová Ema
Sňatky konané v měsíci červenci 2016 v 
Havlíčkově Brodě a v matričním obvodu města 
Havlíčkova Brodu
1.7.2016: Jiří Vavřička, Okrouhlice – Hana Hany-
chová, Veselý Žďár
2.7.2016: Petr Štěpán, Rozsochatec – Věra 
Kučerová, Rozsochatec
5.7.2016: Vítězslav Kalábek,Polná – Lada 
Jarošová, Praha
9.7.2016: Petr Peca, H.Brod – Tereza Krulíková, 
H.Brod • Pavel Hájek, Nové Město pod Smrkem 
– Lenka Techniková, H.Brod • Jan Kadlec, 
H.Brod – Michaela Sabolová, H.Brod
15.7.2016: Martin Pískač, Okrouhlice – Veronika 
Krupauerová,H.Brod
16.7.2016: Tomáš Klement, H.Brod – Hana Kou-
delková, H.Brod • Tomáš Klepetko, Chotěboř 
– Jitka Pátková, Chotěboř
22.7.2016: Jan Kaplan, H.Brod – Lucie Raue-
rová, H.Brod • Jan Műhlhauser, Štoky – Ivana 
Mašková, Štoky
23.7.2016:
Jaroslav Petrlík, H.Brod – Václava Sommerová, 
H.Brod • Vojtěch Exner, Puklice – Eva Hauber-
tová, Puklice • Jan Přecechtěl, Plzeň – Lenka 
Balínová, Klatovy • Petr Venc, Kojetín – Linda 
Nováková, H.Brod • Jindřich Šafařík, Lipnice n. 
Sázavou – Tereza Fittlová, H.Brod • Petr Koláček, 
Lípa – Kateřina Bábková, Lípa • Petr Kavka, 
Šlapanov – Simona Pavelková, Šlapanov
29.7.2016: Jaroslav Horák, H.Brod – Petra Hud-
cová, H.Brod • Lukáš Válka, Luka nad Jihlavou 
– Zdeňka Plíštilová, Luka nad Jihlavou
30.7.2016: Petr Janda, Dolní Město – Petra 
Syrovátková, Kožlí • Matěj Pešek, Okrouhlice – 

Klára Vacková, H.Brod
Městská policie – linka 156
• V období od 20.6. do 17.7.2016 bylo strážní-
ky Městské policie v Havlíčkově Brodě zjištěno 
celkem 252 dopravních přestupků. Proti veřej-
nému pořádku a vyhláškám města bylo řešeno 
41 přestupků. Strážníci provedli 253 kontrol 
objektů a majetku, jako jsou benzinové stanice, 
školy, mateřské školky, hřbitovy, obchodní cent-
ra a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkre-
mentů byly uloženy tři pokuty, psi byli odchyceni 
pětkrát. Na Technické služby předali strážníci 24 
hlášení o nepořádku, schůdnosti a sjízdnosti, 
poškození veřejného majetku, dopravních zna-
ček a veřejného osvětlení. Strážníci kontrolovali 
28krát nalévání alkoholu a hraní na výherních 
hracích automatech osobami mladšími 18 let. 
Na protialkoholní stanici předali strážníci jednu 
osobu.
• 20.6. v 17.30 oznámila obyvatelka Gagarinovy 
ulice, že u ní byla zmatená asi 80letá paní a chtě-
la do nemocnice. Cestu jí sice ukázala, ale měla 
obavy, aby se jí něco nestalo. Strážníci stařenku 
po několika minutách našli v ulici Lipnická. Uká-
zalo se, že paní má stařeckou demenci a ztratila 
se z Domova pro seniory U Panských, kam byla 
předána.
• 23.6. v 19.30 upozornila paní na nevhodné 
chování bezdomovců vedle hřiště u obchodní-
ho domu Billa. Muž a žena zde popíjeli z dvouli-
trové PET lahve alkohol. Hlídka MP vyzvala oba 
k prokázání totožnosti, muž však odmítal a na 
opětovnou výzvu nereagoval. Hlídka muže v 
poutech předvedla na obvodní oddělení Policie 
ČR a po zjištění totožnosti musel být dopraven 
na protialkoholní stanici v Jihlavě.
• 28.6. po 13 hodině se na silnici v Dolní ulici po-
tulovala kachna s mláďaty a hrozilo, že je nějaké 
vozidlo přejede. Strážníci provedli odchyt a pře-
místění do bezpečí k řece.
• 29.6. v 16.35 bylo telefonicky oznámeno na 

městské policii, že u přepadu rybníka Hastrman 
budí pohoršení svlečený muž a žena. Hlídka zjis-
tila totožnost a prověřila oba na obvodním od-
dělení Policie ČR. Oběma byla uložena pokuta za 
veřejné pohoršení.
• 7.7. ve 21.10 přijhala MP oznámení na linku 
156, že na Masarykově ulici se pohybuje pod-
napilý cyklista, kterého málem srazil kamion.Ve 
21.14 jej zachytil kamerový systém a bylo vidět, 
že cyklista nezvládá řízení a ohrožuje dopravu. 
U obchodního domu Billa pak zablokoval v pro-
tisměru nákladní vozidlo. Hlídka zjistila, že muž 
má v dechu 2,24 promile alkoholu a byl předán 
Polici ČR.� S. Pátková

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 • Pokrytí: město Havlíč-
kův Brod • Provedení: barevné • Distributor: 

Česká pošta a.s.
Rozměr (šířka x výška) � Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)	�  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)	�  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)	�  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)	�  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby)� 50 Kč 
řádková inzerce (znak)	�  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do kři-
vek), JPG, TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: 

CMYK • Bez spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba 
v hotovosti na Městském informačním cen-
tru v Havlíčkově Brodě v pracovních dnech 

9–17 hod. od 1. do 20. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury 

úhrada nutná do 15. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské informační centrum Havlíčkův Brod,  
tel. 569 497 353 a 357 nebo 606 687 071 

e-mail: hblisty@muhb.cz, spatkova@muhb.cz

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.)

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech

Czech POINT
na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 7.00–17.00 h. 
Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více informací na  
www.muhb.cz
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Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
10.8. Výlet po okolí odjezd ve 13.00 h. od DpS 
17.8. Sportovní hry od 9.30 h. před DpS 
24.8. Vaření od 9.00 h. na zelené kuchyňce 
31.8. Grilování od 13.30 h. před DpS 
Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241 
pravidelné akce 
úterý – Bohoslužba 14.30 h. 
středa – Výtvarný kroužek 12.30 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
10.8. Hrajeme šoulenou od 9.30 h. 
17.8. Cestujeme hezky česky od 9.30 h. 
24.8. Hrajeme kuželky od 9.30 h. 
31.8. Grilování v atriu od 9.30 h.
Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 (od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli 
v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, v psychiatrické 
nemocnici ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. 
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Sbor Církve bratrské 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod  
Přihlašování telefonicky nebo emailem na uvedené kontakty 

Pravidelný program: úterý 17.30 h. Anglická konverzace 
(začátečníci), 19.00 h. Anglická konverzace (pokročilí) • středa 
18.00 h. Biblická hodina • pátek 16.30 h. klub Mravenci (dva 
dětské oddíly: mladší 7–11 let, starší 11–15 let) • sobota 
18.00 h. klub Mládeže (15–25 let) • neděle 9.00 h. modlitební 
chvíle před bohoslužbou, 9.30 h. pravidelná bohoslužba. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Hodiny 
pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: 
Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích 
scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium je otevřené St, Pá, So, Ne od 8.00 do 17.00 
hodin. Do schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s po-
pelem svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem, nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské.
Fokus Vysočina 
Smetanovo nám. 279, Havl. Brod, tel. +420 775 151 497 
e-mail: eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně tera-
peutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, Občerstvení 
Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání Smetanovo nám. 279 
Havlíčkův Brod. 
Informační a poradenské centrum Vysočina 
ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.hb@
csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro nezaměst-
nané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže.

Vycházky s KČT 
10.8. – Za nejkrásnějšími výhledy. Odjezd osobním vlakem v 
6.49 h. nebo R v 8.04 h. do Žďáru nad Sázavou, zde přestup a 
odjezd osobním vlakem v 8,39 h. do Olešné na Moravě. Zpět 
z Nového Města na M. Trasa 19 km. Celodenní výlet. 
13.–20.8. – Pobytový autobusový zájezd Ústí nad Labem. 
Náhradníci se mohou hlásit u Míly Špačkové. 
17.8. – Antonínův důl – Šlapanov. Odjezd busem z terminálu 
č. 16 v 8.00 h. do Antonínova Dolu. Trasa 14 km. 
20.8. – 9. Lipské putování. Trasy: pěší 5, 12, 18 km, cyklo 
15, 30, 60 km. Start v 8.00 h. pohostinství Na Růžku, Lípa. 
Kontakt: Marta Vencovská, tel. 608 640 399, e-mail: vencov-
skam@seznam.cz. Odjezd vlakem v 8.07 h. nebo v 10.18 h. 
do Lípy. 

24.8. – Ze Skuhrova. Odjezd busem z terminálu č. 7 v 9.25 
h., Stavební škola v 9.29, Pražská v 9.32, Penny 9.33 h. do 
Skuhrova. Zpět z Pohledi. Trasa 12 km. 
27.8. – 35. Cestami Jaroslava Haška. Trasy: pěší 10, 20, 30, 50 
km, cyklo 25, 45, 65, 80 km. Start: 6.00 h. v Základní škole v 
Lánecké ulici ve Světlé n. S. Kontakt: Jaroslav Vála, tel. 732 469 
429, e-mail: jarda.vala@gmail.com. Odjezd vlakem v 7.49 h., 
8.54 h.do Světlé n. S. 
31.8. – Přes malou přehradu do Vřesníku. Odjezd vlakem v 
6.30 h. do Humpolce. Zpět busem z Vřesníka. Trasa 12 km. 
3.9. – 47. Havlíčkobrodská padesátka. Trasy: pěší dětská 
6 km s atrakcemi a dále 15, 25, 35, 50 km, cyklo 30, 50, 70 
km. Start od 6.00 h. v zasedací místnosti MÚ V Rámech, 
Havl. Brod. Kontakt: Lenka Žáková, tel. 774 978 477, e-mail: 
le.zako@seznam.cz, www. kct-havlickuvbrod.webnode.cz 
7.9. – Polná – Pojmanova stezka. Odjezd busem z terminálu 
č. 4 v 10.40 h. do Polné Trasa 10 km. 
10.9. – Brslenka – zlatonosná říčka. Odjezd vlakem v 8.54 h. 
do Vlkanče. Trasa 10 km.
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
16.8. – Kolem Lipnice. Odjezd busem z terminálu č. 10 v 
10.25 h., Humpolecká v 10.29 h. do Lipnice nad Sázavou. 
Trasa 8 km. 
23.8. – Krásná Hora – Kojkovičky – Jedouchov – Věž. Odjezd 
busem z terminálu č. 10 v 10.25 h. do Krásné Hory. Návrat 
busem z Věže. Trasa 7 km. 
30.8. – Okolo Slavníče. Odjezd vlakem v 10.18 h. do Slavníče. 
Trasa 9 km. 
6.9. – Kolem Brodu přes Perknov. Odchod v 8.30 h. od Billy. 
Trasa 8 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Cyklistické vyjížďky 
pravidelné čtvrteční cyklistické vyjížďky do okolí Havl. Brodu. 
Návrat vždy do H. Brodu. Sraz v 16 h. u rozcestníku cyklotras 
u kina Ostrov.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.
Kalamajka folklorní soubor děti a Kalamajka folklorní 
soubor dospělí 
nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, muzika). 
Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově nám. každý pátek od-
poledne. Děti 17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt 
dospělí: muzeum@muzeumhb.cz, 731 489 022 p. Jedlička. 
Kontakt děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každou středu od 9.00 h. v tělocvičně 
Prům. školy stavební. E-mail: Ludmila.mudr@centrum.cz, tel. 
604 416 635
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí Irena Salaquar-
dová, tel. 777 741 449, e-mail: ranapece@charitahb.cz

Inzerce 

Kraniosakrální terapie Klára Rapouchová, 
www.naslouchamsvymrukam.cz. 736429128

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ V PRODEJNĚ ZEMĚDĚLSKÝCH PO-
TŘEB V HB
Zástupce vedoucího. Požadujeme: ŘP sk.B, oprávnění k říz.
vysokozdv. vozíků. Základní znalost práce na PC. Praxe v obo-
ru prodeje železářství. Nabízíme: PP na dobu neurč. Mzda 
20000 Kč 
Skladník–prodavač. Požadujeme: ŘP sk.B, opráv. k říz.vyso-
kozdv. voz. Nabízíme: PP na d.neurč. Mzda 17000 Kč
Kontakt: lucie@stober.cz, 724359560 

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní budova nemocnice � 569 472 360
Děti a dorost, hlavní budova nemocnice, � 569 472 189
1. nadzemní podlaží�
Pracovní den 	 pro děti a dospělé� 17–20 h. 
So, Ne a svátek	 pro děti� 8–20 h. 
So, Ne a svátek 	 pro dospělé� 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470 i pohot.

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz,  

sekce Útulek pro psy

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod 

vedoucí útulku: Jitka Pospíchalová 721 646 751, Ada 
Zatloukalová 722 217 389 • web: http://mikeshb.tode.
cz/ • e-mail: mikeshb@seznam.cz • návštěvní hodiny: 
dle domluvy. Vznikl díky iniciativě několika lidí, kterým 

není lhostejný osud opuštěných toulavých koček a chtěli by 
jim pomoci. Cílem spolku je vytvořit plnohodnotný kočičí 

útulek, kde by kočky nalezly dočasný domov s kvalitní péčí. 
Chcete nám pomoci? Číslo transparentního účtu, na který 
máme schválenou veřejnou sbírku, je 2300735542/2010. 

Vítáme jakoukoliv pomoc. 
V současné chvíli máme13 koťátek. Některá už jsou plně 

očkovaná a můžou odcházet do nových domovů, jiná 
ještě musí chvíli počkat. Snad se nám bude dařit nacházet 

domovy, abychom mohli pomáhat dalším.
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Brody v Brodě 2016 
termín přihlašování prací:  do 30.9.2016 • další ročník 
fotosoutěže, které se mohou zúčastnit všichni občané ČR • 
soutěžní kategorie: 1. Krásy města – detail, 2. Život ve městě, 
3. Staré a nové • přihlásit se lze přes webový formulář nebo 
poštou • jeden soutěžící může přihlásit až 5 fotografií v každé 
kategorii • oceněno bude 1., 2. a 3. místo v každé kategorii 
• podrobnější informace najdete na www.fotobrody.cz • 
soutěž připravilo Fotostředisko Havlíčkův Brod ve spolupráci 
s ostatními Brody
Štáflova paleta
30.7.–13.8. Stará radnice v patře
Prodejní výstava mladých umělců.
Farmářský trh
3.9. – od 8.00 do 12.00 h. Havlíčkovo náměstí
prodej ovoce, zeleniny, sadby, masa a masných výrobků, 
mléka a mléčných výrobků, vajec, vína, medoviny, ryb, ochut-
návky výrobků, doplněno pestrým kulturním programem.
Pořadatel – kontakt: 722 927 914 Alena Čechová, e-mail: trhy.
koudeluvtalir@seznam.cz, ozp@muhb.cz
Nedělní koncerty na Havlíčkově náměstí
Vždy od 17.30 h., pouze neděle 28.8. pohádka od 15.00 h.
14.8. – Wobčas (country s bluegrassovými prvky)
21.8. – Ozzy Osbourne Revival (rock)
28.8. – Divadýlko eMILLIOn: pohádka Děti pirátů a ztracený 
ostrov
Pořádá město Havlíčkův Brod – Městské informační centrum, 
www.muhb.cz
Havlíčkobrodské kulturní léto
Havlíčkovo nám. (mokrá varianta – Klub Oko, Smetanovo 
nám.) vstup zdarma
10.8. – 18.00 h. O perníkovém dědkovi (divadelní předsta-
vení pro děti – Divadélko Andromeda) • 20.00 h. Kumbalu 
(horkokrevná kapela z Brna hledající inspiraci v různorodých 
hudebních stylech – balkánské muzice, klezmeru, reggae, 
rytmech západní Afriky….) 
24.8. – 18.00 h. Princezna se zlatou hvězdou (divadelní 
představení pro děti – Divadýlko Emillon) • 20.00 h. Lua (Irish 
band)
31.8. – 18.00 h.: Krejčovská pohádka (divadelní představení 
pro děti – Divadýlko Mrak) • 20.00 h. Karel na nákupech 
(rock-acoustic Jihlava)
STOCK 2016
12. až 14.8. 2016 letní parket Dobrohostov u Havlíčkova 
Brodu. 21. ročník malého letního festivalu, více info na www.
stockfest.cz. Předprodej vstupenek: MIC Havlíčkův Brod, IC 
Humpolec, Fonotéka SONG Jihlava
Letní kino na Havlíčkově náměstí – Kinematograf 
bratří Čadíků
začátky představení se setměním, vstup zdarma
14.8. – Sedmero krkavců (pohádka – fantasy ČR/SR) 
15.8. – Život je život (komedie ČR)
16.8. – Gangster Ka (krimidrama ČR)
17.8. – Gangster Ka: Afričan (krimidrama ČR)
18.8. – Vynález zkázy (dobrodružný fantasy Československo, 
1958) 
Volný čas není nuda aneb Loučení s prázdninami
2.9. – od 14.00 do 17.00 h. park Budoucnost 
více na str. 12 – pořádá Rada dětí a mládeže Kraje Vysočina, 
AZ Centrum Středisko volného času Havlíčkův Brod a oblastní 
pobočka Českého červeného kříže 
www.volnycas–vysocina.cz,  www.azcentrumhb.cz
Dny evropského dědictví 2016
10.9. – od 9.00 do 16.00 h.
Zdarma přístupné památky města, doprovodný program – 
více na str. 3 – pořádá město Havlíčkův Brod (www.muhb.cz), 
ve spolupráci s městem Vyšší Brod, Římskokatolickou církví 
Havl. Brod, Muzeem Vysočiny, Galerií výtvarného umění 
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
Prázdninová otevírací doba 1.7.–31.8. 
Pro dospělé, M centrum 
PO: 9–19 h. ÚT–PÁ: 9–17 h. SO: zavřeno 
Dětské odd., studovna, odd. specializovaných služeb 
PO: 9–18 h. ÚT–PÁ: 9–16 h. SO: zavřeno 
Oddělení pro děti 
e-mail: detske@kkvysociny.cz, tel. 569 400 484 
• Karel IV. očima dětí – výtvarná soutěž – 1.6.–16.9. – dětské 
oddělení KKV – soutěž pro jednotlivce i kolektivy 
• Prázdninový Testík pro bystré hlavy, 1.7.–31.8. 
• Prázdninové DUHOVÉ HRÁTKY – O prázdninách pro vás 
dětské oddělení připravilo na KAŽDÝ DEN od 13.00 do 15.00 

pestrý program plný tvoření, her a dovádění. 
Čtenáři na dovolené 
10. ročník fotografické soutěže, do 15.9. Téma – knihy, knihov-
ny, knihovničky, knihobudky 
Podmínky soutěže: fotografii z dovolené (max. 5 MB, formát 
jpg) zašlete na e-mail: handicap@kkvysociny.cz, připojte 
název fotografie, jméno autora, adresu a telefon. Zasláním 
fotografie souhlasíte s jejím zveřejněním. 
Donáška knih a zvukových knih až domů – KKV ve spolupráci 
s dobrovolníky a Dobrovolnickým centrem FOKUS Vysočina 
nabízí donášku knih a zvukových knih přímo do domácnosti. 
Určeno zdravotně znevýhodněným, registrovaným čtenářům 
s bydlištěm v Havl. Brodě a je pro ně zdarma. Kontakt: Bc. 
Marcela Valecká, Úsek vzdělávání – Univerzita volného času, 
tel. 569 400 493; e-mail: valecka@kkvysociny.cz 
Rozečtise.cz – bezplatný základní on-line kurz rychlého čtení. 
Informace na http://www.rozectise.cz/
Galerie výtvarného umění 
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galerie-
hb.cz, www.galeriehb.cz 
20.7.–11.9. Příběhy brodských domů – dosud neznámé a 
nezveřejněné architektonické plány přestaveb a novostaveb 
brodských budov z období od konce 18. až do 1. poloviny 20. 
století.
17. a 31. srpna od 17 h. – komentované prohlídky výstavy s 
kurátorem výstavy Alešem Veselým. Poslední komentovaná 
prohlídka se uskuteční v sobotu 10. září 2016 od 14 hodin v 
rámci dnů EHD. Více na str. 8
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
Havlíčkovo nám. 19, tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, 
e-mail: muzeum@muzeumhb.cz 
do 16.9. Živá Amazonie – Peru – výstava prezentující přírodní 
a kulturní rozmanitosti peruánské Amazonie pohledem 
českých odborníků 
Sklářství na Vysočině – tavba a foukání skla ve funkční repli-
ce středověké sklářské pece Vlkovsko – za rybníkem Cihlář.
Harmonogram prací: 25.–28.8. temperace pece a pánví od 
29.8. • tavení sklářského kamene • 2.–3.9. 10.00–16.00 h. – 
foukání skla. Více na str.11
Druhý ročník Urban Art Festivalu 
26.-28.8. v centru Havlíčkova Brodu
Akce představí zajímavá jména ze světa pouličního a vizuální-
ho umění. Umělci budou vytvářet malby a instalace přímo v 
ulicích města a oživí tak veřejný prostor. Doprovodný program 
plný tance, hudby, workshopů jógy, vynikajícího jídla a pití v 
parku Budoucnost. www.facebook.com/urbanartprojekt/ 
Zvednout kotvy, vyplouváme
31.8. od 13.30 h. – areál Psychiatrické nemocnice
15. ročník benefiční akce. Více na str. 9,  
http://hipoterapie.crespo.cz
Mistrovství mechaniků
3.9. od 13 h. na letišti Havlíčkův Brod 
4. ročník soutěže a bohatý doprovodný program
www.mistrovstvimechaniku.cz
Večerní inline jízda Brodem
11.9. – Skatepark Havlíčkův Brod od 19.30 h. 
Informace na facebooku, vecerniinline@gmail.com
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.anti-
khb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 
h., St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. Od r. 2010 je tato budova 
národní kulturní památkou. Antikvariát, skautská výstava – 
prodejní výstava rukodělných výrobků
Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, 580 01 Havl. Brod, tel. 565 434 044, 777 
270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: info@kdostrov.cz, 
www.kdostrov.cz 
Program kina Ostrov 
Kulturní dům Ostrov spol.s r.o., KINO a DIVADLO, tel. 569 421 
088, předprodej vstupenek – tel. 603 389 327, kino: 569 426 
666 (1 hod. před začátkem promítání), www.ostrovhb.cz, 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, kinoostrov@seznam.cz 
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
12.8. od 20.00 h. – MĚLČINY
13.8. od 17.30 h. – TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ – (3D)
13.8. od 20.00 h. – SEZN@MKA
19.8. od 19.00 h. – STAR TREK: DO NEZNÁMA – (3D)
20.8. od 17.30 a 20.00 h. – STRAŠIDLA
25.8. od 19.00 h. – STAR TREK: DO NEZNÁMA 
26.8. od 19.00 h. – STRAŠIDLA
27.8. od 17.30 h. – MŮJ KAMARÁD DRAK – (3D)
27.8. od 20.00 h. – SEZN@MKA
28.8. od 17.30 h. – DOBA LEDOVÁ: MAMUTÍ DRCNUTÍ 

U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina.
Kavárna U NOTÁŘE 
Sázavská ul. 430, Havl. Brod, tel. 569 425 750, e-mail: kavar-
naunotare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz 
12.8. Jazz Pilgrim – od 19.00 h. – koncert jazzového uskupení 
z Pelhřimova 
18.8. Jazz Quintet Třešť – od 19.00 h.
25.8. Humpolecký dixieland – od 19.00 h.
9.9. Jazz Joint – od 19.00 h.
Gril restaurace U Huberta 
Masarykova 3553, HB, tel. 737 287 235, www.uhubertahb.cz
13.8. – hraje kapela AT TIME, od 20.00 h.
27.8. – hraje kapela ŠANCE, od 20.00 h.
Klub OKO 
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.baloun@
kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: Etno shop Tulipán, 
Horní ul. Havl. Brod, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz 
Filmové Oko – začátek vždy ve 20 h. Info o filmech na www.
kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512
Sportovní areál Letiště 
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line bruslení – dle  
Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety – Aeroklub HB, 
tel. 606790 245, Občerstvení a WC v budově Aeroklubu 
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, vera.melich@seznam.cz
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 569 431 340, 603 
807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–21.00 h. Mimo tyto 
dny a hodiny po telefonické domluvě na tel. 569 431 340 (do 
12.00 h.).
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, tel. 564 503 
723. Tajemník: Pavel Mazánek, tel. 603 296 805, e-mail: pavel.
mazanek@seznam.cz, http://jiskrahb.hyperlinx.cz
Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/ 
Senior point 
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 724 551 
604, e-mail: ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz 
kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, rady 
v každodenních situacích…), bezplatné služby. 
15.-19.8. DOVOLENÁ, od 22.8. každý všední den 8-12 hod. 
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz 
Zájmové kroužky najdete na www.azcentrumhb.cz.  
Nabízíme poslední volná místa na příměstských letních tá-
borech Prázdninové Eldorádo, 15.–19.8.2016. Více informací 
na www.azcentrumhb.cz
Nízkoprahový klub BAN!  
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 (AZ 
Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: ban@cha-
ritahb.cz. Otevírací doba: Po–Čt 12.30–17.00 h. • Pá zavřeno 
Konzultační hodiny: Po–Čt 10.00–11.00 h.
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791.
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, www.
hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, Po–Pá 8.00–12.00 h. 
Otevírací doby o prázdninách: otevřeno pouze v úterý a ve 
středu 8.8.–31.8.  
� Změna programu vyhrazena.
Inzerce 
• Burza sběratelů 27.8. od 8 do 12 hod. KD OSTROV
• Solná jeskyně HB, Beckovského 2045, Havl. Brod,  
www.solnajeskyne-hb.cz, tel.776 497 397.�


